
OLOMOUC
ROČNÍK XXIV. ČÍSLO 3.

Používání známek novinových pro ,,Apoštolát sv. Cyrila a Metoda“ povoleno 
. ředitelstvím poštovním v Brně číslo 11.483-VI. v roce 1921.

APOŠTOLÁT

sv.
CYRILA 

A 
METO 
DĚJE 

POD
OCHRANOU 
BL.PANNY 
MARIE



Redakce a administrace Apoštolátu je nyní v Olomouci, Wilsonovo 
náměstí čís. 16, II. poschodí ve dvoře.

Časopis vychází každý měsíc. Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1 dolar. 

Zakladatelé časopisu v Pánu zesnulí: Arcibiskup olomucký dr. 
Antonín Cyril Stojan a P. Adolf Jašek, katecheta kroměřížský. Re

daktor: František Jemelka, tajemník UACM.

V čekárně......................................81
Biskup-mučedník . ... . 82
K dějinám obrazu Panny Marie

Ustavičné Pomoci .... 84
Dopis z SSSR....................................... .86
Sovětský vyzvědač ve Vatikáne? 88
Z galerie hrdinů křesťanství na

Východě..........................................91

Svatý Cyril Jerusalemský o nej- 
světější Eucharistii .... 94

Stefan S. Bobčev — osmdesátní- 
kem .............................................96

Něco z apoštolské činnosti P. An
tonína Stojana v Příbore . . 97

Křesťanský Východ .... 99
Katolický obzor ..... 108

Naše obrázky.

Panna Marie uctívána na Východě. 
Slavná Ostrá Brama ve Vilně; nad prů
jezdem ve výklenku obraz Matky Mi
losrdenství (Mater Misericordiae) a po 
stranách je nápis: Sub Tuum praesi- 
dium — confugimus (Pod ochranu tvou 
se utíkáme).

Kříž nad hlavním oltářem v katolic
kém kostele v Sofii je kopie kříže v 
San Damiano, kde božský Spasitel vy
zval kdysi svátého Františka, aby o- 
pravil jeho Církev. Kopii krásně pro
vedenou darovali italští františkáni ja
ko svatební dar princezně Giovanně, ta 
pak jako bulharská carevna darovala 
ji sofijskému katolickému kostelu svá
tého Josefa.

Sošíce (okres Jastrebarsko, Hrvat- 
sko), rodiště slavného dějepisce Jirvat- 
ského, Tade Smičiklasa, univ. profeso
ra záhřebského a předsedy Jihoslovan- 
ské akademie, i rodiště řecko-katolic- 
kého biskupa Gabre Smičiklasa (1834 
až 1856. V této farnosti vzpomínají se 
roku 1572 též Preradoviči, z jejichž ro
du pochází i slavný básník hrvatský 
Petar Preradovič.

Rodný dům Tade Smičiklasa v So- 
šicích. Smičiklas byl též archivářem 
Jihoslovanské akademie, napsal dvoj
dílné Dějiny Hrvatska (Poviest Hrvat- 
ske, II. 1879, a I. 1882), Dějiny Slavo
nie, „Obranu a rozvoj hrvatské národ
ní myšlenky“ (od 1790 do 1835), živo

topisy Račkiho, Strossmayera, Kukul- 
jeviče a byl ve styku i s naším „sta
řičkem“ Wurmem.

Členské příspěvky. Farní úřad, Do- 
maželice, Kč 100; P. Petrášová, Mys- 
ločovice, 38 Kč; nejmenovaná, Olo
mouc, 10 Kč; sbírky z arcib. konsisto- 
ře roku 1932 767.80 Kč; farní úřad, 
Výšovice, 84.20 Kč; nejmenovaný, Tě- 
šetice, 10 Kč; odbor Apoštolátu C. a 
M., Šternberk, 100 Kč; vdp. F. Jiřič- 
ný, farář, Tršice, 50 Kč; vdp. Jan Mi
nář, katecheta, Vítkovice, 70 Kč; farní 
úřad (vdp. Kašpar, kanovník), Kro
měříž, 380 Kč; farní úřad, Frenštát p. 
Radhoštěm, 123 Kč; vdp. Ferd. Alexa, 
děkan, Velký Týnec, 58 Kč; farní ú- 
řad, Loučka, 57 Kč; vdp. Alois Luska, 
farář, Slavonín, 10 Kč; farní úřad, Li- 
tultovice, 64 Kč; farní úřad, Lipník n. 
B., 105 Kč; farní úřad, Cotkytle, 50 
Kč; Mar. družina paní a dívek, Svatý 
Kopeček, 35 Kč; farní úřad, Těšetice, 
100.40 Kč; farní úřad, Polešovice, 26 
Kč; farní úřad, Polešovice, 123.15 Kč; 
nejmenovaný, Olomouc, 6 Kč; farní 
úřad, Dolní Bečva, 30 Kč; nejmeno
vaný, Olomouc, 6 Kč; vdp. Alois Ko
lář, farář, Jaroměřice u Jevíčka, 34 
Kč; vdp. Aug. Navrátil, kaplan, Pavlo
vice u Přerova, 13 Kč; farní úřad, So- 
běchleby n, Bečvou, 252 Kč; farní ú- 
řad, Brodek u Přerova, 10 Kč; farní 
úřad, Zborovice, 105 Kč; farní úřad, 
Prusinovice, 75.50 Kč; slečna Anna

OBSAH:



sv.Cyrila a Metoda pod ochranou bl. Panny Marie.

Ročník XXIV. Březen 1933. Číslo 3.

V čekárně.
K 19. březnu. — Ant. Šuránek.

Přišel jsem první. Nikdo mi neodpověděl na zaklepání, vešel 
jsem, posadil se, vzal knížku a tužku do ruky. Za chvíli klepání. 
Vejde starší dáma, zřejmě chorá. Usedne, vytáhne ruční práci a 
háčkuje. Vejde slečna, sedne ke stolu a listuje klidně ve „Světo
zoru“. Jsme tři a úplně sobě cizí. Každý má své zájmy, druhého 
si nevšímá. Je chladno v čekárně. Vtom přichází skupinka 
pacientů. Po zaklepání vběhne do čekárny dítě, chlapeček. Za 
ním babička, pak asi maminka. Posadí se, dítě chvíli jako zara
žené, pak se začne rozhlížet a podivno: setká se s očima kaž
dého z nás. V čekárně jako by se oteplilo, jako by slunce 
vyšlo, našel se předmět společného zájmu. Skutečně i ta 
stará dáma hledí při své práci po očku na dítě, i slečna se na ně 
usmívá a já hledám pomalu obrázek v knize, abych jej mohl dát 
chlapečkovi ve vhodné chvíli. A všecky pohledy na to dítě jsou 
laskavé, teplé. Což divu, že se dítě cítí brzy doma, prochází če
kárnou od jednoho ke druhému, nakoukne, opět se vrací a opět 
se rozbíhá. Čtu, tužkou podtrhuji, ale dítěte s očí nespouštím. I ke 
mně přiběhne, usměje se a opět utíká, úsměvem provázeno. Sly
ším zašeptání: Velebný pán. A slyším slovo, které už načisto oza
řuje čekárnu. Ježíšek. Bylo naráz jasno mezi námi, byli jsme 
příbuzní... To dítě má rádo Ježíška, modlí se. Jistě, jistě se 
modlí. . . Hledí na mne, jak pomalu vytahuji z knihy obrázek . . . 
hledí upřeně na něj ... a pak běží z náručí matky . . . běží sí pro 
obrázek . .. „Jak říkáš . . . ?“ Pán Bůh zaplať! Vtom otevírá lékař 
dveře, musím vejít, podívám se ještě na chlapečka, jak líbá 
obrázek, jak jej ukazuje ... A když se po chvíli vrátím do čekár
ny, leží obrázek na stole před slečnou, která se bavila „Světo
zorem“. Dítě se chlubilo, chodilo patrně od jednoho ke druhému 
a pro to dítě i ten obrázek se Spasitelem našel las
kavého přijetí, pochopení. . . Loučím se krátce s rodiči; praví, jak 
se chlapec rád modlí, jak chodí do kostela . . . Pozval jsem ho, aby 
si přišel pro nový obrázek . . . Přišel jsem do čekárny cizí, od
cházím jako známý, sbratřilo nás v té chladné čekárně dítě, 
které mělo rádo Ježíška . . .

Čím to, že jsou děti svaté a že dospělejší jsou méně svati 

81

APOŠTOLÁT

V čekárně.
K 19. březnu. — Ant. Šuránek.



Katolický biskup Boleslav Sloskan, který prožil od 
roku 19271 strašná muka v ruských žalářích, ve vyhnanství na 
Soloveckých ostrovech a v sibiřských pláních nad Irkutskem, vrá
til se nedávno z Ruska do Rigy, kde navštívil apoštolského nuncia 
Zecchinia a tamější bohoslovný seminář. V ústavní kapli semináře 
po prvé promluvil na svobodě o svých zkušenostech. Mluvil po 
svátém požehnání před vystavenou nejsvětější Svátostí. Pravil, že 
v blízkosti nejsvětější Svátosti cítí větší odvahu a větší jistotu, 
aby mohl vyprávěli svá utrpení i utrpení svých katolíků v sovět
ském Rusku. Mluvil celou hodinu, ale posluchačstvo naslouchalo 
s napjatou pozorností jeho slovům.

Biskup Sloskan je skvělý řečník. Začal v krátkém úvodě líčit 
své duchovní strádání, jež vytrpěl v žaláři a ve vyhnanství. Tehdy 
nejvíce cítil posilu modliteb, jež za něho obětovali katolíci a 
zvláště jeho matka. Nežalostnil nad stálým utrpením hmotným, 
tížeji pociťoval útrapy duševní. Avšak pro Ježíše Krista všechno 
snášel s radostí. Bůh mu svěřil péči o duše v Rusku, a pro tyto 
duše chtěl pracovati, trpět a umřít. Přes velikou svoji lásku k rod
nému Lotyšsku, jakmile ho Svatý Otec Pius XI. ustanovil bisku
pem pro Rusko, zapomněl všeho, co ho poutalo k vlasti, a chtěl 
žiti jen svému stádci. Že mu bylo dopřáno vrátiti se do svobodné

1 Viz „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje", roč. 1929, str. 13—15, článek „Jako 
za doby Neronovy", kde je uveřejněna také jeho podobizna.

82 

Biskup-mučedník.

i nes vátí... Ze školy zbožné matky odcházejí do rukou j i - 
ných pěstounů a ti buď v nich lásku k Bohu pěstí, nebo 
nepěstí, takže zakrní, vyvane ze srdce . . . Své nejdražší poklady 
svěřují rodiny škole, školním učitelům, pěstounům. 
Mimoděk se rýsuje před námi postava svátého Pěstouna Páně. 
Bůh mu svěřil Syna svého a Bůh mu pomáhal svými milostmi, 
aby svůj úkol dobře splnil. . . Položte si, čtenářové-otcové a 
čtenářky-matky, ruku na srdce a zodpovězte si upřímně otázku: 
Pomáhám svými modlitbami pěstounům, vychova
telům svých dětí? Učitelům? Místo postranních na
dávek aspoň jeden Otčenáš denně za to, aby Bůh na 
přímluvu svátého Josefa chránil nebo vrátil našim vy
chovatelům víru v Něho a úctu k jeho miláčkům na zemi, 
ke svátým dětem. A i my, dospělí křesťané, po světě rozházení, 
očekávající v chladu cizáctví a nepochopitelné nenávisti 
věcí příštích, postavme opět dítě do svého středu. Děti, které 
mají rády Pána Ježíše, mohou svět vrátit Bohu. Pokud 
vím, zatím pouze v jednom sirotčinci chodí děti občas ke svátému 
přijímání na úmysl sjednocení křesťanů. Nemohli byste 
získat pro tuto myšlenku v postní době aspoň jedno škol
ní dítě? Neztratíte odměny své!



vlasti lotyšské, v tom vidí dobrotivé řízení vůle Boží. Sám nikdy 
už nemyslel, že se vrátí, ani nehledal cesty k vysvobození ze so
větského zajetí, ani nechtěl opustiti místa svěřeného mu zástup
cem Ježíše Krista na zemi. Ačkoliv je nyní daleko od svých věří
cích, kteří zůstali v sovětském Rusku v nejhroznější bídě fysické 

i mravní, modlí se za jejich nešťastnou vlast a vyzývá k tomu 
i věřící všech národů.

Postavení svaté Církve v Rusku je hrozné. Jestliže jsou tam 
kostely, není knězi. Jsou-li knězi, není věřících a kdyby i byli, 
bojí se přiblížiti ke knězi. Několik kněží, kteří ještě zůstali na 
svobodě, nemůže dělati skoro nic pro spásu duší. Věřící musejí se 
obávati pronásledování a ztráty postavení, práce a chleba, proto

83 

Vilno. Ostra Brama, Mater Misericordiae.



se knězi hledí vyhnouti. Duchovním, kteří navštěvují kostely, po
kud nejsou ještě zavřeny, jest bývati ve studených a prázdných 
sakristiích; tak je to na Bělorusi, a v samotné Rusi je ještě hůře. 
Se sklíčeným srdcem vzpomíná zpustlosti mravní, která za sebou 
v zápětí přivádí bídu, hlad a slzy. Hluboce dojal všechny předná
šející biskup, když jim ukázal malou stříbrnou skleničku, kterou 
možno skrýti v ruce; ta mu sloužila za kalich v době pronásledo
vání, kdy sloužíval mší svátou ve sklepích nebo v úkrytech, kde 
mohl státi jen úplně sehnutý anebo musel klečet.

Jak mu připadaly nyní úplně jiné ty chvíle první svobody, které 
prožíval právě v Rize! Jak ho mocně dojímalo, když místo v rus
kých katakombách sloužil nyní mši svátou v katedrále svátého 
Jakuba a slyšel zase velebnou melodii varhan a nadšené zpěvy 
svátých žalmů. Za jak šťastné pokládal mladé seminaristy v Rize, 
že se mohou svobodně oddávati svému povolání, štěstí, které 
v Rusku není dáno žádnému. Tam jsou semináře zavřeny anebo 
jsou proměněny v bezbožecké školy.

Biskup Sloskan mluví dobře lotyšský, ačkoliv byl již vzdálen 
z domova po 15 let a žil v takových poměrech, že zřídka kdy 
mohl slyšeti a mluviti mateřským jazykem. Všichni jeho spolu- 
,-odáci se radovali z jeho návratu do vlasti, vidí v něm ozdobu 
katolického Lotyšska. Jsou mu však vděčni i Poláci, ježto biskup 
Sloskan byl dobrým duchovním otcem i mnoha tisícům jejich ro
dáků, kteří opuštěni strádali v bolševickém Rusku. A práyě této 
jeho apoštolské lásky k Polákům zneužili bolševici k tomu, že 
obvinili biskupa Sloskana z politické akce, podnikané prý ve pro
spěch Polska, aby měli nový podnět k opětnému pronásledování 
nevinného apoštola svaté víry. Katolický svět ctí v biskupu Slos- 
kanovi nezdolného hrdinu a mučedníka za víru Kristovu. — J. K.

84

K dějinám obrazu
Panny Marie Ustavičné Pomoci.

J. Kantor, Řím.

Skvělým důkazem společné úcty mariánské křesťanského Vý
chodu a Západu je římský obraz Panny Marie Ustavič
né Pomoci. Je původem z Východu, a to z ostrova Kréty. 
V XV. století byl přivezen před tureckým nebezpečím do Říma. 
Nejprve uctíván byl v kostele sv. Matěje, potom za napoleonských 
válek ztracen a r. 1862 šťastně byv nalezen, dostal nové sídlo 
v kostele svátého Alfonsa u 00. redemptoristů mezi S. Maria 
Maggiore a Lateránem.

Tehdy Řím připravil Panně Marii pravý triumf. Sám veliký ma
riánský papež Pius IX. se ho zúčastnil a byl téměř u vytržení při 
pohledu na Pannu Marii, volaje: „Jak je krásná!“ Její kopii pak 
si dal Svatý Otec zavěsiti ve své soukromé kapli. — Z Říma se



licta Panny Marie Ustavičné Pomoci rozšířila záhy po celém svě
tě. Tisíce a tisíce kaplí a kostelů jí zasvěcených, miliony a miliony 
kopií obrazových a medalií jsou toho důkazem.

Avšak Panna Maria Ustavičné Pomoci nezapomněla na svoji 
vlast na Východě. Ona je nejmocnějším hlasem, který volá naše 
odloučené bratry k jednotě Církve, ke svému Synu v náručí. Na 
Východě byla její úcta velmi rozšířena. Odtud asi také pronikla 
do Ruska, kde byla uctívána pod názvem „S t r a s t n a j a“ 
(Panna Maria bolestná). I ze svého sídla římského obrací Panna 
Maria Ustavičné Pomoci své oči k Východu. Biskup z Candie, 
Ludvík Cannavó, přinesl zpět na Krétu kopii jejího obrazu 
pro veřejnou úctu. Pius IX. poslal obraz Panny Marie Ustavičné 
Pomoci do Žitomíru v Rusku, kde byla rovněž veřejně 
uctívána. Lev XIII. odevzdává misionářům v Adrianopoli 
v Bulharsku prapor a obraz Panny Marie Ustavičné Pomoci. 
Pius X. poslal bohatou mosaiku téhož obrazu do Taitu, královně 
habešské. Pod ochranu Panny Marie Ustavičné Pomoci se utíkají 
ruští vojáci za světové války. Náš Svatý Otec Pius XI. v r. 1922 
svěřuje pomocnou misii hladovějícím bratřím v Rusku právě pod 
ochranu Panny Marie Ustavičné Pomoci. A jistě ne náhodou byl 
milostný obraz Panny Marie Ustavičné Pomoci svěřen klášter
nímu kostelu redemptoristů, kteří tak něžnou láskou, zděděnou 
od svého zakladatele svátého Alfonsa, lnou k Matce Boží. Nebu
deme se proto ani diviti, že Panna Maria Ustavičné Pomoci volá 
tolik synů tohoto řádu pro vznešený apoštolát unionistický. Před 
milostným jejím obrazem v Římě byl přede dvěma lety posvěcen 
na biskupa slovanského obřadu msgr. Čarneckij pro naše bratry 
na Východě. Dnes kostel svátého Alfonsa, kde trůní na oltáři 
Panna Maria Ustavičné Pomoci, je pěkně opraven. Vedle kostela 
je postavena nová budova pro generála na paměť 200. jubilea 
řádu redemptoristického. Z římského ohniska úcta Panny Marie 
proniká všude, kde pracují redemptoristé a zvláště jejich synové 
východní větve, nadšení apoštolé svaté unie.

Opravdu, Panna Maria Ustavičné Pomoci je nadějným květem 
toužebné jednoty. To měl také na mysli veliký unionistický papež 
Lev XIII., když pravil o společné úctě mariánské na Východě a 
Západě toto (Enc. „Adiutricem populi“, 1895): „Všichni vědí, jak 
mnohé obrazy Panny Marie z Východu přišly na Západ, zvláště 
do Itálie a Říma. V tomto skutku třeba poznati zvláštní mateřskou 
lásku Panny Marie. Tyto její obrazy jsou jako svědkové jednoty, 
která kdysi pojila celou křesťanskou rodinu; jsou jako záruka spo
lečného dědictví; jsou mocným voláním a burcováním do lůna ka
tolické Církve pro ty, kteří se od ní odloučili."

Tato překrásná slova Svatého Otce platí právě o Panně Marii 
Ustavičné Pomoci. Ona, zdá se, jako by volala k odloučeným 
bratřím a svým krajanům na Východě: Synáčkové moji, hledte, 
jak strastiplnou pout jsem pro vás vykonala, než jsem přišla do 
Říma; nuže, následujte mne i vy! V Římě je ona Skála, na které 

85



Drahý synu! Nevím, dostane-ii se tento dopis do tvých rukou; 
chci doufat alespoň ve šťastnou náhodu. Píši ho na psacím stroji, 
též i adresu na obálce. Jinak není možno, zdejší špehounství je 
výtečné.

Tvá sestra Kateřina odjíždí za týden do Moskvy a cestou vhodí 
tento dopis někde na nádraží do poštovní schránky. Taková opa
trnost se u nás velice doporučuje pro dopisování se zahraničím. 
Pro jistotu jsem změnila také všechna naše jména, ale ty jistě 
porozumíš, koho to míním.

Otec už nepracuje. Propustili ho. V týdenním výkaze práce se 
obyčejně píše: „dělníci a technický personál“. Otec to napsal 
naopak: „technický personál a dělníci“. Tím se prohřešil proti 
vládnoucí třídě. Já pracuji v redakci časopisu, jako dřív. Někdy, 
když proti všemu očekávání přece k nám dojde od vás nějaké 
sdělení jako by z jiného světa, mám z něho velikou radost. Jinak 
se tu nic nezměnilo. Obsah článků v časopisech pořád stejný: Vy
počítávání dobytých úspěchů a sebechvála sovětské vlády. Před 
nedávném byl tu uveřejněn dokonce jeden článek, ve kterém stá
lo, že komunistická strana je druh řehole. Bezděčně jsem 
se usmála. Neznám (a jsem přece ve světových dějinách dosti 
vzdělaná) ani jedné řehole, jejíž zakladatel byl by umřel násled
kem nejhorší nákazy (pohlavní) a tolik jeho stoupenců ho násle
duje v šíření mravního rozvratu v národě. Je to doopravdy zvlášt
ní „řehole“! Smích a hřích!

Naše poměry? Oblékáme se chatrně, většinou máme šaty z pyt
lového plátna. Obuv nosíme nejrozmanítější, jakou si jen lidská 
fantasie může vymyslit od baletních cviček — do těžkých — hře
bíky okovaných bot. Všude převládají šedé, špinavé barvy.

A život běží pořád ve stejných kolejích: pořádají se průvody 
a schůze, odhalují se nové pomníky, pronášejí se řeči, usnášejí 
resoluce — ve městě; a na venkově dělá vládě těžkou hlavu ko
lektivní hospodářství, spolupráce tříd, dělnické a selské, elektri- 
sace, potírání negramotnosti a povstání, ano i povstání!

Snad tě budou zajímali právě ta povstání.. Náš tisk -je ovšem 
umlčuje. Ale mluví o nich, transporty sibiřských trestanců a ža
láře! Mnoho jsem přemýšlela o našem lidu a .o naší národnosti, 
přesněji řečeno o národním cítění ruském. Byli.jsme na ně před 
revolucí pyšni. Ale jaký to byl nacionalismus národa, když tak

86 

Sevir Polevoj.
Dopis z SSSR.

můj Synáček v náručí založil svou Církev, které jsem se stala 
Královnou a Matkou."

Dej Bůh, aby co nejdříve její děti, odloučené na Východě, upo
slechly mateřského sladkého volání své dobré Matičky Panny 
Marie Ustavičné Pomoci!



lehce propadl komunistické beznárodnosti? A proč se to stalo? 
Zdá se mně, že komunismus nepřipadal našemu národu něčím 
novým, nýbrž spíše systémem, k němuž byl už dávno vychováván. 
Vzpomeň si jenom, komu u nás patřila půda? Byl to už tehda ko
lektiv, neboť jednotlivci nemohli nakládati s půdou, jak chtěli.

Stejně tomu bylo i při různém podnikání a ve mnohém odvětví 
průmyslu. A jaká byla a je až doposud naše ruská tradice? Pama
tuješ, co se říkalo? „Naše zem je velká a bohatá a pořádku v ní 
není; přijďte k nám, vy knížata, a vládněte námi!“ Až doposud 
dělal u nás pořádek vždy někdo cizí, my jsme se zříkali odpověd
nosti za to, co se u nás dělalo! Osud náš řídili jiní, a my jsme se 
stávali méněcennými, ztráceli jsme část svého národního „Já", 
ne-li celé uvědomení národní. Jak se tato tradice u nás vžila jako 
cosi samozřejmého, je vidět i z po sl e ďn i samozvané vlády

87

Křiž nad hlavním oltářem katolického kostela v Sofii.



Před námi leží tlustý balíček polských novin a několik časopisů 
ruských. Tučné titulky přes celou stránku, křiklavé nadpisy . .. 
Szpieg w Watykanie“ (Kurjer poranny, č. 28.), „Bolševismus a vý
chodní obřad“ (ABC., č. 32.), „Špionská aféra ve Vatikáne“ (Ex
press poranny, č. 32.), „GUP. v Comissio pro Russia“ (Gazeta pol
ská, č. 28.) atd. Bylo by snad zbytečno uváděti všechny tyto ná
pisy — z polských a ruských časopisů — které si pochutnávají na

88

Sovětský vyzvědač ve Vatikáně?
Dr. V. Vilinský.

komunistů. Píšu poslední, protože myslím, že se po ní ruský národ 
probudí k živému sebevědomí — sám si udělá pořádek a sám si 
též bude vládnout! Píšu to jako uvědomělá Ruska a jsem přesvěd
čena, že jitřenkou nové naší národní orientace jsou právě ta ny
nější povstání, třeba je sveřepě potlačují a v novinách umlčují.

Tvá druhá sestra Ludmila, stejně jako Kateřina, se nedostala 
na vysokou školu pro nepřízeň mocných, vlastně pro odmítnutou 
přízeň! (Pořádek je, bohužel, u nás takový, že kdo chce něco po 
vládnoucích, tomu jejich vůle ve všem musí se státi zákonem 
s okamžitou platností!) Odpověděli jí, jak to činí každému, kdo 
nevyhověl, že nemůže býti přijata pro úředně zjištěný n e p r o - 
letářský původ. Ludmila tedy slouží, je písařkou na stroji. 
Kateřina udělala mistrovskou zkoušku ze zámečnictví. Posílají ji 
sem a tam zařizovat dílny. Ve straně nejsou. Nepřijmou je do ní 
nikdy. Jsou tomu však velmi rády.

Kdybys myslil, že Ti tak málo píšu, nezapomeň, že život u nás 
už není tak pestrý a veselý, jako bývával dříve. Jako ty šaty naše 
— je šedý, monotonní. Denní práce a fronty na potraviny, na uhlí a 
jiné potřeby vyplňují náš čas. Někdy si i myslím, že jsou i ty fron
ty přece k něčemu dobré. Zabíjejí aspoň náš prázdný čas, sezna
mují nás s nejrůznějšími lidmi, nahrazují nám i divadlo s jeho ži
votní komikou i tragikou. Do skutečného divadla beztak se nedo
staneme, nemáme na vstupné a bolševickému umění bychom ani 
nerozuměli!

Protináboženská propaganda neustává, ba přidružuje se k ní 
očividné násilí všeho druhu. A přece doopravdy věřících nemohou 
vyhubit — jako nemohou zabránit někomu, aby se modlil v duchu. 
Snaží se však znemožnit společné modlitby. V našem 
městě nezůstal ani jediný kostel. Asi dvacet lidí se schází u nás, 
ovšem jen jakoby náhodou. Přichází O. Mitrofan, ale nesmí zpívat, 
nýbrž jen šeptem se modlí, také sboru není. Modlíme se všichni 
opravdově, mnozí se slzami v očích. Tyto bohoslužby jsou naší 
jedinou útěchou.

O čem Ti mám ještě psát? Kéž by Pán Bůh dal, abychom se ještě 
před svou smrtí shledali! Snad . . . ano! Bud zdráv! Nezoufej! Vy
trvej! Líbají Tě všichni a zvláště Tvá matka.



tomto tučném soustu („kachna“ vždy chutná novináři nejlíp), jako 
vilenské „Slovo“, varšavská „Molva“, až nepříčetná ve své pro- 
tikatolické zášti, a „Karpatorusski Golos“, redigovaný profesorem 
bohosloví drem Fencykem. Pařížské listy emigrantské byly nato
lik slušné, že bud o věci vůbec nepsaly, anebo věnovaly jí jen 
několik řádek a současně upozornily na oficielní dementi, které 
dvakráte přineslo „Osservatore Romano“. To však některým Po
lákům a řeko-katolíkům z Podkarpatské Rusi asi nestačilo. Oč 
vlastně běží?

Podle líčení polského tisku podařilo prý se sovětskému vyzvě- 
dači A. Deubnerovi v přestrojení rusko-katolického kněze vetřít 
se na nej vyšší místa ve Vatikáně, kde po léta prováděl výzvědné 
služby ve prospěch bolševické policie GPU. Konečně prý si opsal 
a ukradl pro GPU. všechny tajné doklady o „katolické propagan
dě v Rusku“, utekl do Berlína, kde se dal civilně oddat s komu
nistkou, a pak se svou kořistí římskou, hlavně z archivu „Komise 
pro Rusko“ ukradenou, odejel prý do sovětského Ruska. S čin
ností tohoto přestrojeného sovětského agenta v Římě, jejž hned 
povýšil onen tisk za osobního tajemníka biskupa msgra d'Herbig- 
nyho, souviselo prý poslední pronásledování katolických kněží 
v Rusku i „protipolský“ postup Svaté Stolice na kresách pol
ských. Vševědoucí redaktoři dokonce věděli, že prý nešťastný 
A. Deubner provázel msgra d'Herbignyho na jeho třech zájezdech 
do Ruska v letech 1925—1926 a že všechny důvěrné rozhovory 
s ním zrazoval hned sovětům, z Říma pak že řídil celou akci uni- 
onistickou ve prospěch sovětů podle intencí GPU. Proto prý také 
„dosáhl” zrušení mohylevské metropole a vůbec odstrkoval Po
láky. Také bavorští jesuité, kteří chtěli soustřediti unionistickou 
činnost ve svých rukou, nevěděli prý, že jsou pouhou hračkou 
v rukou zkušených čekistů. Z toho všeho usuzoval onen tisk, že 
msgr. d'Herbigny musí odštoupiti, „Comissio pro Russia“ musí býti 
zrušena, východně-slovanský obřad v Polsku musí býti likvido
ván atd.

„Osservatore Romano“, úřední list vatikánský, přinesl toto vy
světlení: Žádný dokument z „Papežské komise pro 
Rusko“ nebyl ukraden ani ze sídla této komise, 
ani z „Papežského východního ústavu". Ubohý ne
mocný Alexander Deubner nebyl nikdy sekretářem 
ani „Komise pro Rusko“, ani „Institutu orientálního“, ani jejich 
presidenta nebo nějakého biskupa riebo jiné církevní katolické 
osobnosti. Nebyl nikdy průvodcem msgra d'Herbignyho na žádné 
cestě. V Rusku msgr. d'Herbigny chodil sám, jezdil sám, pracoval 
a jednal sám bez pomoci kohokoliv, nemaje žádného spojení s au
toritou bolševickou. Alexander Deubner odešel z Ruska roku 1912 
a více se tam nevrátil. Byl vysvěcen za kněze na Východě na 
základě svědeckých listů od jednoho biskupa z Polska, dříve ješ
tě, než byla zřízena „Papežská komise pro Rusko“. Sloužil nejprve 
ruskému metropolitovi Eulogiovi, později přišel kajícně k bisku- 

89



poví v Nizze, msgr. Ricardovi, v září 1928. Byl přijat jako kajíc- 
ník, ale nemohl vykonávat svátý úřad (kněžský), jelikož mu to 
nedovolovala jeho nemoc. Překládal tedy ve veřejných knihovnách 
v Římě články z ruských novin (aby se nějak uživil, pozn. red.). 
Některé jeho překlady, kontrolované a opravené, sloužily k se
psání knihy „Biskupové ruští ve vyhnanstv í“, uve
řejněné ve sbírce Papežského ústavu východního, zvané „O r i - 
entalia Christiana“ (svaz. 21.) v r. 1931. Ale tato spo
lupráce nevyžadovala žádného styku s důvěrnými dokumenty. 
Velmi četné žalářování katolických kněží v SSSR, zastihlo r. 1923 
otce téhož Alexandra Deubnera, rovněž kněze Jana Deubnera; a 
právě to byla příčina, která přitížila značně nemoci synově.“

To je všechno, co se přihodilo. Ostatní omáčku na vlastní risiko 
přidali žurnalisté.

Nedivíme se některým Polářům, kteří nikdy nebyli spokojeni 
s tím, že „Comissio pro Russia“ má pravomoc i na polském území. 
Ostatně jsou to hlasy tisku, který není výhradně katolickým — 
seriosní tisk, jako „Przegl^d katolicki“ o věci takto nereferoval. 
Rovněž se nedivíme ani pravoslavné „Molvě“, v jejímž čele stojí 
pověstný protikatolický štváč p. Filosofov. Divíme se však „Kar- 
patoruskému Golosu“ — snad dr. Fencyk, profesor theologie, by 
mohl býti, mírně řečeno, opatrnější! Nikomu rozšiřováním vědo
mých nepravd neprospěje, tím však poškozuje ono ruské dílo, za 
něž chce převzíti odpovědnost.

Je nutno pochopiti, že dnes není časovým psáti o „hrůzách in- 
kvisice", „vatikánských tajemstvích“, „tajné politice jesuitů“ a 
pod. Nejsou ani „hrůzy“, ani „tajemství“, ani „tajná politika“ — 
ba ani „tajné dokumenty“ ne. Vůbec není ničeho, co by se mohlo 
„prodati sovětským vyzvědačům“. Je nesmírně naivní ten, kdo si 
představuje, že unionismus dělá něco ve. Vatikáně pod pokličkou, 
že někdo chce uskutečniti sjednocení Církve cestou nějakého taj
ného smlouvání a dohadování. Celý unionismus pozůstává v tom, 
že pravoslavní a katolíci se modlí o brzké sjednocení a nestran
ným studiem připravují svého ducha k tomu, aby mohl přijati 
církevní jednotu — tento kýžený dar Boží. Tedy bolševický vy- 
zvědač by mohl nanejvýš odvézti do sovětského Ruska zprávu 
o těchto modlitbách, nebo svazky celé už knihovny „Orientalia 
Christiana“ — to však nejsou tajemství.

Právě proto, že unionismus je spontánním hnutím, nikoliv jen 
výtvorem nějakých kanceláří, nemůže býti poškozen žádnými vy- 
zvědači. Není nic, co by mohlo býti prozrazeno — ten, kdo tvrdí 
opak, prozrazuje buď svoji neinformovanost, anebo fedruje zlo
myslný klep.

90



Požehnaná činnost Zlatoústého v Antiochii měla býti náhle 
skončena. Dne 27. září 397 zemřel Nektarius, biskup cařihradský. 
Kdo zasedne na uprázdněný stolec?

Na dvoře císaře Arkadia byl tehdy všemocným pánem Eutro- 
pius, bývalý otrok, který si nekalým způsobem razil cestu až ke 
stupním trůnu. A tento muž stal se nástrojem Prozřetelnosti, aby 
přivedl Zlatoústého k nejpřednějšímu sídlu biskupskému.

Eutropius poznal slavného řečníka za svého pobytu v Antio
chii. Poznal i přednosti, jimiž vynikal. Snažil se tedy prosadili 
povolání Zlatoústého do Cařihradu, což se mu také podařilo. Vě
děl dobře, jak antiochijští lnuli ke svému kazateli, kterému se od
chodem do Cařihradu dostane zasloužené cti a vyznamenání. Znal 
však také pokoru Zlatoústého, jeho obavy před hodností a jeho 
pohrdání zevnější slávou a nádherou. Proto musel použit lsti, aby 
donutil skromného kazatele k přijetí nového úřadu.

Poslal k němu poselství s prosbou, aby se dostavil k důležitému 
rozhovoru k městské bráně. Tam však už čekal připravený povoz, 
do něhož Zlatoústého po jeho příchodu posadili a odvezli do hlav
ního města, kde bylo již vše uchystáno k svěcení. Překvapený kněz 
podvolil se těmto plánům, poněvadž je považoval za řízení Boží.

Nitrem nového biskupa zmítaly však obavy. Cítil těžkou odpo
vědnost svého úřadu. Jeho bystrozraku neušlo, že všecka sláva, 
kterou mu připravili, je vlastně počátkem křížové .cesty, počát
kem bojů a utrpení. A neklamal se. Brzo vypozoroval, jakých ne
pravostí a poklesků dopouští se nejen prostý lid, ale i vznešení, 
poznal pletichy a bezpráví na dvoře císařském a celé to zkažené 
ovzduší hlavního města. K tomu ovšem nesměl mlčeti a také ne
mlčel.

V prvé řadě se snažil povznést! mravy mnohých kněží a mnichů, 
Předchůdce jeho, biskup Nektarius, byl slaboch a za jeho správy 
někteří zbloudilí kněží dávali věřícím i lidu zlý příklad a dopouš
těli se mnohdy i těžkých přečinů. Patriarcha Jan vystoupil ihned 
proti všem nepravostem, laskavě napomínal, varoval, a když bylo 
třeba, také přísně trestal. Sám ovšem předcházel všem svým 
skvělým příkladem svátého života.

Tehdy bylo v Cařihradě zvykem, že se patriarchové často ob
jevovali v purpuru a veliké nádheře na dvoře císařském, v kru
zích mocných tohoto světa i na hostinách boháčů. To vše odpo
rovalo duchu Zlatoústého, který hledal jen Boha -a se stravoval 
v neúnavné práci a péči o spásu duší. Proto nedbal nádhery a

91

III. Sv. Jan Zlatoústý patriarchou 
cařihradským.

M. Smolová. 
(Pokračování.)

Z galerie hrdinů křesťanství na Východě.



omezoval své osobní výdaje na nejnutnější. Zato všechny své 
příjmy obracel tím ochotněji k ukájení bídy trpícího lidu. Choro- 
bince měly v něm svého nejlepšího přítele. Nemocným, poutní
kům a cestujícím zbudoval nový útulek. Sám osobně navštěvoval 
nemocné, chodil do vězení, těšil a pomáhal, kde mohl, ujímaje se 
nešťastníků, otroků a utlačovaných. Všude, kde tekly slzy, kde 
volala bída a nouze, přichází patriarcha Jan se svou pomocí.

Tak žil uprostřed nádhery a lesku velkoměsta životem napros
tého sebezáporu. A právě tím nabýval práva a síly, aby s ne
ochvějnou stálostí plnil povinnosti svého těžkého úřadu.

Kariéra všemohoucího Eutropia octla se tehdy na nebezpečném 
srázu. Zmocnil se vlády tak dalece, že mladý neschopný císař Ar
kadius nemohl bez něho — tím méně proti němu — nic podnik- 
nouti. Všecko spočívalo takřka úplně v rukou tohoto panovač
ného a nenasytného muže, který si nespravedlivě přisvojoval po
zemky, budovy, cenné předměty ze zlata a stříbra, bez ohledu na 
to, komu náležejí. Ani svatyň nešetřil, a poněvadž mu v tom pře
káželo právo, zabezpečené státními zákony, vymohl u císaře zru
šení zákonné ochrany svatyň.

A nikdo se neodvážil Eutropiovi odporovati. Jediný patriarcha 
Jan měl tu odvahu vystoupiti rozhodně i proti svému dosavadní
mu příznivci. Napomínal jej napřed laskavě i přísně, poukazoval 
na pomíjejícnost všech pozemských statků, na možnost, že všecka 
sláva a štěstí jednoho dne se zhroutí, ale marně. Eutropius nedbal 
ani laskavých domluv, ani přísného napomínání, neuposlechl. Až 
přišel trest! Téhož roku, kdy dosáhl konsulátu a patriciátu, pro
tivník jeho Trigibild, vůdce Gotů, vymohl těžkými hrozbami na 
císaři jeho propuštění a vypovězení.

Ještě nebylo rozhodnutí císařovo ani řádně vyhlášeno a již pro
pukla dlouho tajená nenávist lidu. Kdekdo se snažil Eutropia po- 
lapiti a zničiti. V hrozné nouzi hledal nešťastný povýšenec .úto
čiště tam, kde ho jiným bránil hledati, v křesťanském kostele. 
Tam se dovolával někdejší ochrany zákona. Leč podle zákona, 
který sám na císaři byl vynutil, směl býti i z chrámu násilím od
veden. Na sta rukou se po něm vztahovalo. Koktaje strachem, 
držel se zbabělec pevně chrámového sloupu a prosil úpěnlivě za 
odpuštění. Všecko by však bylo bývalo marným, kdyby jej nebyl 
zachránil patriarcha Jan. Ten jediný směl se odvážiti mírnit zlost 
lidu. Pohnutými slovy snažil se nejprve příměti císaře k tomu, aby 
udělil milost Eutropiovi a odmítl požadavky Tribigildovy. Poté 
kázal věřícím shromážděným v kostele, kde Eutropius ještě stále 
prosil o milost. A ku podivu, řečí výmluvného patriarchy byl lid 
tak pohnut, že propukl v pláč a ustal od své pomstychtivosti. Eu
tropius byl na čas zachráněn. Po nějaké době byl však neopatrný 
a opustil o své vůli město, při čemž byl zajat a popraven.

Případ Eutropiův nebyl však jediným dokladem tehdejších 
smutných poměrů a neohroženosti spravedlivého patriarchy Jana. 
By! přísný nahoru i dolů.

92



V pašijovém týdnu roku 399 řádilo tak hrozné počasí, že vše
cko osení zdálo se býti úplně zničeno. Lid ustrašen utíkal se 
o pomoc do chrámů, modlil se a postil. Ale když po dvou dnech 
se počasí změnilo, zmizela s nebezpečím i zbožnost lidu, který 
přesto, že byl pašiový týden, o překot se hnal do cirku ke hrám 
a běhům o závod. Patriarcha pozoroval vše mlčky, ale o ve
likonočním svátku otevřel své srdce hlubokým zármutkem sklí
čené v důtklivém kázání: „A zase hry v cirku . . ." Velmi přísně 
káral v něm věřící, hrozil i trestem, že provinilcům nebude příště 
dovoleno přistupovat! ke stolu Páně. A slova jeho nezůstala bez

Rodný dům Tadeáše Smičiklasa, předsedy Jugoslav, akademie, 
v Sošicich.

účinku nejen tehdy, ale i při jiných pozdějších příležitostech. Ja
ké pozornosti se těšily promluvy patriarchovy, svědčí i ta okol
nost, že každé jeho slovo vždy zapisovali rychlopisci a tak je za
chovali i věkům budoucím.

Činnost patriarchova nebyla však omezena pouze na Cařihrad. 
Duše tak ohnivá nemohla se spokojiti jen prací o spásu nejbližších 
věřících, nýbrž pečovala také o zbloudilé ve všech die- 
césích jemu podřízených, jež na dlouhých cestách visitoval a uspo
řádal.

Apoštolská horlivost rozněcovala v něm misijní myšlen- 
k u, kterou se zabýval již v Antiochii. Viděl, že na území okolo 
hlavního města říše bylo křesťanství ještě stále na slabém stupni. 
Proto zřizoval tam nové chrámy a pečoval o dostatečný počet 
kněží. Ujímal se i mnohých Gotů, kteří sloužili ve vojsku císař

93



5. „Byly také ve Starém zákoně chleby předkladné. Avšak ty
to, náležejíce Starému zákonu, přestaly. V Novém zákoně jest 
nebeský chléb a kalich spasení, jež posvěcují duši i tělo. Jako to
tiž chléb odpovídá vhodně tělu, tak také Slovo vyhovuje duši." 
— Celý Starý zákon byl předobrazem Nového, proto pominul, 
když byl splněn v Novém zákoně. Neztratil sice úplně své plat
nosti, avšak co v něm bylo předobrazným, nutně ustoupilo svému 
uskutečnění: Starozákonní chleby předkladné ležely „před obli
čejem Hospodinovým" (Lev. 24, 5. Ex, 25, 30.) a tím byly posvě
ceny, ale zůstávaly přece jen chleby, prospívajícími tělu. Ustou
pily samému Pánu, když přišel připravit pokrm duši. Tam byl 
stín toho, co se mělo v Novém zákoně naplniti, ibi umbra, hic 
veritas (tam stín, zde pravda).

„Kalich spasení" praví tu sv. Cyril a míní krev Páně. 
Kalich značí v Písmě sv. tolik, co osud, podíl. „Dštít bude na 
hříšné ohnivé uhlí a síru, bouřný vichor bude kalich jim daný.“ 
(Žalm 10, 7.) Při hostinách na východě předkládají pokrm ve spo
lečné míse, jenom nápoj pije každý ze svého poháru. Odtud se 
stal kalich, zvláště jeho obsah, obrazem osudu, který čeká člově
ka v budoucnosti; hořký kalich značí osud trpký. Tak i Pán Je
žíš nazval své utrpení kalichem, který mu byl seslán nebeským 
Otcem. A jinde praví žalmista Páně (22, 5): „Vystrojuješ hostinu 
před mou tváří, navzdor mým protivníkům. Pomazáváš hlavu 
mou olejem, plná má číše jak vzácná jest." Hostinnost na východě 
pokládá se podnes za povinnost. Vidí-li však nepřátelé, že člo
věk, jejž chtěli zničiti, bydlí jako host u mocného ochránce, ne
odváží se mu škoditi, protože věří, že se zastane hosta svého. 
U takového hostitele nalezne host také kalich oplývající až do 
vrchu chutným vínem.

V Eucharistii nalézáme nejlepšího Hostitele, který nás nepro
pustí lačný, a který jest dosti mocným, aby nás chránil před kte- 
rýmkoliv nepřítelem; u něho nalezneme spásu, záchranu od věč
ného zavržení. Proto kalich, jejž nám podává, je kalichem 
spasení. Bezpečně smíme očekávati, že nezklame naší naděje, 
protože je v něm Logos, Slovo.

Až posud vykládal sv. Cyril ve své katechesi častěji, že Eucha
ristie spojuje ses naším tělem; její působení na duši nazna- 

94

Sv. Cyril Jerusalemský o nejsv. Eucharistii.
Dr. Martin Mikulka.

(Pokračování.)



čil jen mimochodem, když nazval Eucharistii pro její zvlášt
ní vztah k duši chlebem duchovním. Teprve nyní praví výslovně, 
že Eucharistie posvěcuje duši i tělo. Zase však neudává 
blíže, v čem záleží toto posvěcení. V 7, hlavě této katechese však 
přirovnává Eucharistii k obětem pohanským, při nichž zlý duch 
spolustoloval s lidmi, kdežto v Eucharistii stoluje Bůh s námi. 
Nutným toho důsledkem je pak naše posvěcení naše podílnictví 
na božské přirozenosti Kristově,

Ale i našemu tělu dostává se posvěcení, protože se dotýká těla 
Kristova. Proto již T e r t u 1 i á n žádá, aby i tělo naše bylo čisté, 
má-li se přiblížit! stolu Páně: ,,Ty ruce přiblížiti tělu Páně, které 
připravují démonům těla. Přijímají se do řádu církevního zhoto
vitelé bůžků. Jaký zločin! Jednou vložili Židé ruku na Krista; oni 
denně drásají jeho tělo. Ó ruce, jež by měly býti uťaty." (De ido- 
lolatria c. 7.)

Eucharistie připravuje tělo lidské pro oslavení, jak se o tom 
vyslovuje sv. Ignác Antiošský: „Lámeme chléb, který je lékem 
nesmrtelnosti a zárukou, že nezemřeme, nýbrž žiti budeme 
v Kristu Ježíši." (Ep. ad Eph, n. 20.) V duši pak působí mnohé 
milosti, dodává jí vytrvalosti v dobrém, chrání ji před útoky zlého 
ducha. Milost posvěcující se však při Eucharistii už předpokládá, 
jak vysvítá z napomenutí Cyrilova: sancta sanctis, svaté svátým!

6. „Proto nepovažuj chléb a víno za prázdné a obyčejné věci. 
Jsou podle slov Páně tělem a krví Krista. Neboť i když ti to ne
povídají smysly, víra tě učiniž jistým a pevným. Nesuď o věci té 
podle chuti, nýbrž z víry čerpej přesvědčení bez jakékoli pochyb
nosti, že jsi byl učiněn hodným daru těla a krve Kristovy."

Čím více nahromadil sv. Cyril důkazů, čím zřetelněji odhalil 
roušku s tajemství eucharistického, tím rozhodněji útočí na mysl 
posluchačů, aby v nich probudil pevnou a živou víru v přítomnost 
Kristovu, Kdyby byly chléb a víno obyčejnými věcmi, prázdnými 
obrazy, nevyplněnými podstatou Boží, nebylo by třeba tak velké 
námahy, ale že jsou skutečným tělem a krví Krista Pána, žádná 
námaha není úměrná jejich důležitosti. Blud impanace, totiž uče
ní, jako by tělo a krev Páně byly zároveň s podstatou chleba a 
vína přítomny v Eucharistii, vylučuje úplně Cyril těmito slovy: 
Smysly sice mluví o chlebě a víně, avšak jsou to pouze zevní způ
soby. Více dlužno spolehnout! na víru, která čerpá jistotu ze slov 
Kristových, že je v Eucharistii podstatné tělo a podstatná krev 
jeho. Tak by nás mohla klamati chuť, která postřehuje, co Eucha
ristii zůstává na venek nezměněno, víra však nás přesvědčuje 
o pravém těle a pravé krvi Vykupitelově. Proto jsme také ze
vnější případky chleba a vína správně nazvati způsoba- 
m i. Případky zůstávají v Eucharistii, i když se mění podstata 
chleba a vína v podstatu těla a krve Kristovy. A tuto změnu 
obětních darů vystihuje katolický křesťan slovem p ř e p o d - 
statnění. (Pokračování.)

95



Dne 2. února 1933 dožil se osmdesátin jeden z největších kul
turních pracovníků bulharských, univ. prof. dr. Stefan Savič Bob- 
čev, rektor Volné university v Sofii a předseda Slovanského 
družstva v Bulharsku.

S. Bobčev narodil se dne 2. února r. 1853 ve východo-bulhar- 
ském městyse Eleně. Toto městečko, ač malé, má značný význam 
v dějinách novodobého Bulharska, poněvadž je rodištěm četných 
kulturních pracovníků, ba i budovatelů současného Bulharska. 
Postačí uvésti jména metropolity Hilariona Makariopolského, 
St. Stambulova, Momčilových, St. Michajlovského, Todorových, 
Radevových a j., aby se stalo jasným, že i nepatrná Elena nemá
lo se zasloužila o rozkvět bulharského kulturně-politického ži
vota. Po matuře zapsal se S. Bobčev na lékařskou akademii v Ca- 
řihradě, brzy však byl pro svoji vlasteneckou práci pro Bulhary 
vypovězen z hranic turecké říše. V roce 1876—77 rediguje v Bu- 
kurešti emigrantský časopis „Stara Planina“ a tak pokračuje ve 
svém publicistickém zápase proti Turkům. Po osvobození 
svého národa stal se Bobčev spolupracovníkem knížete Cerkas- 
ského, který byl pověřen organisací administrativní správy v Bul
harsku. Po ukončení rusko-turecké války věnuje se St. Bobčev 
studiu a absolvuje právnickou fakultu moskevské university. Po 
návratu do své země znovu se věnuje žurnalistice a zastává řadu 
funkcí v ministerstvu spravedlnosti — konečně je jmenován mi
nistrem. R. 1886—89 po převratu Alexandra Batenberského žije 
jako politický emigrant v Rusku — v Oděse a v Moskvě; v roce 
1911 je opět ministrem, tentokráte však národní osvěty; v letech 
1912—13 je bulharským vyslancem v Petrohradě.

V posledních 15—18 letech Stefan Bobčev se takořka ani ne
věnuje činnosti politické; neodstoupil však do ústraní, nýbrž‘ujal 
se práce kulturní a osvětové. Od roku 1903 je předse
dou Slovanského družstva a plných 30 let takto pracuje 
na realisaci myšlenky slovanské vzájemnosti. V r. 1909 súčastnil 
se tak zv. „květnových slovanských porad" v Petrohradě a 
v Moskvě. Roku 1910 byl jedním z nejpozoruhodnějších účastní
ků slovanského sjezdu v Sofii, r. 1930 — se stejnou horlivostí 
pracoval na V. sjezdě ruských učenců, kde dokonce přednesl 
skvělý referát z oboru dějin turecko-bulharských právních sty
ků. Roku 1920 prof. Bobčev organisoval v Sofii „Institut pro blíz- 
ský Východ“, později přejmenovaný na „Volnou universitu“, jež 
má oddělení obchodní, konsulské a finančně-hospodářské, rekto
rem tohoto ústavu je prof. Bobčev až podnes.

Ač je mnohostranně činný jakožto vůdce politické strany, žur
nalista a profesor — dříve státní university a dnes i „university 
volné“ — prof. Bobčev je také neúnavným pracovníkem v oboru

96

Stefan S. Bobčev — osmdesátníkem.
Univ. prof. dr. S. G. Vilinskij.



V Příboře bývala piaristická chlapecká škola a piaristické nižší 
německé gymnasium. Po vymření řádu — a na věky škoda, že ho 
již nemáme — chtěl náš P. Antonín roku 1885 zříditi v Příboře 
české gymnasium za vlády ministra Gautsche, zarytého Němce. 
Žádal v ministerstvu o dovolení, aby se české gymnasium (1. tří
da) začátkem školního roku mohla otevřití, pronajal dům „U ze
leného stromu“ za klášterem a zařídil v něm úplný konvikt pro 
studenty, aby v něm společně bydleli, se stravovali a studovali 
a měl již vyhlédnutého suplenta Hagena z Kopřivnice, jenž měl 
míti dozor nad studenty v konviktě. Když dovolení nedocházelo 
a studenti již přijeli, otevřel náš milý P. Antonín sám české gym
nasium slavnými službami Božími ve farním chrámu Panny Ma
rie — doufal, že povolení dojde — měl sám slavnostní kázání 
(byl jsem přítomen) a pak bylo „Veni Sancte Spiritus“ a slavná 
mše svátá. To bylo radosti. V českém městě — máme české gym
nasium! Než naše radost byla velmi krátká. Radost ale velikou 
měli odrodilci a Němci příborští, když o 12 hod. v poledne došel 
od vídeňské vlády zákaz otevření gymnasia. Tu měl P. Antonín 
práce a starosti, studenty posílat na jiná blízká gymnasia a jim 
výlohy hradit. Avšak nejbolestnější rána jej teprve nyní očeká- 

97

Něco z apoštolské 
činnosti P. Antonína Stojana v Příboře.

(P. J. H.) 
(Dokončení.)

bulharského práva. Roku 1897 uveřejnil pět svazků „Sbírky bul
harských právních zvyků", později vydal čtyry svazky předná
šek kanonického práva. Nemluvíme zde o řadě menších článků 
a monografií, uveřejněných ve spisech Sofijské university a bul
harské Akademie věd. Nejpozoruhodnějšími jsou: „Lidové man
želské právo“, „Východní Rumelie“, „Římské a byzantské právo 
ve starém Bulharsku“, „Novější politické a sociální dějiny“, „Ra- 
kovskij — publicista“ a mnoho jiných.

St. Bobčev je znám slovanskému světu netoliko jakožto učený 
právník a národopisec, nýbrž spíše jakožto slavjanofil, kte
rý pokračoval v tradicích ruského slavjanofilstva. Již jako stu
dent moskevské university sblížil se Bobčev se slavjanofilským 
kroužkem J. S. Aksakova, který prokázal na mladého Bulhara 
značný vliv. V tom duchu působil Bobčev i v Bulharsku ve všech 
oborech své vskutku mnohostranné činnosti. Je dnes jistě nej vy
hraněnějším a nejdůslednějším bulharským representantem myš
lenky slovanské vzájemnosti. Idea kulturního sblížení 
slovanských národů byla vůdčí myšlenkou St. Bobčeva, jí také 
oddaně sloužil, af perem publicisty a vědátora, či slovem a skut
kem veřejného pracovníka a politika evropského formátu.



vala. Byl náhle přesazen za administrátora do Veřovic u Fren
štátu pod Radhoštěm; aby se tam ale nemusel stěhovat, dojížděl 
na své útraty dvakrát týdně z Příbora do Veřovic vykonávat du
chovní správu; tak se chtěl udržeti v Příboře, jenž mu přirostl 
k srdci. Když ale byl ustanoven nový duchovní správce pro Veřo- 
vice a P. Antonín žádné nové štace neobdržel, přijel ke mně z Ve
řovic na Štramberk do kaplánky a zarmoucen se mne tázal: „Co 
bude nyní se mnou?“ Já jsem mu s bolestí odpověděl: „Antonín- 
ku, už nepřijdeš zpět do Příbora“, a milému příteli vyhrkly z očí 
slzy. Tak se i stalo. Jak on, tak i pan děkan obdrželi z konsistoře 
nařízení, že tajně, aniž by co komu oznámili neb řekli, má se

Sošíce, rodiště hrvatského dějepisce Tad. Smičiklasa.

P. Antonín Stojan odebrati za expositu do S v é b o h o v a. P. An
tonín poslechl jak beránek a mlčel; v noci psal lístky'na rozlou
čenou, ráno je hodil do schránky poštovní na dráze v Příboře, 
jimi dával přátelům svým i mně „s Bohem“; a aniž farníci pří
borští co věděli, odjížděl již od nich jejich „P. Anton“ do Svébo- 
hova. Za dvě léta, když zemřel pan děkan Frant. Holeček (v lis
topadu 1887), přijel také jeho bývalý dobrý kaplan P. Antonín na 
pohřeb a po obřadech u hrobu se loučil po dvou letech se svými 
milými Příboráky a dával jim zde „s Pánem Bohem!“ Při pohřbu 
měl v kostele kázání štramberský farář Josef Nehudek na téma: 
„Milý Bohu a lidem, památka jeho zůstává v požehnání.. .“ a po
dotknul, že v Pánu zesnulému k jeho zármutku „vzali pravou ru
ku“ a touto byl jeho horlivý kaplan P. Antonín Stojan.

98



Křesťanský Východ.

K čemu slouží zkonfiskované zvony 
ruských kostelů? Známý ruský skla
datel S. Prokofjev měl rozhovor se 
zástupci amerického tisku. Vypravoval 
jim o uvedení zpěvohry „Pskovitjan- 
ka“ od Rimského-Korsakova na scénu 
moskevského divadla, při čemž bylo 
použito zvonů z bývalých ruských 
chrámů. Po zrušení kostelů sovětská 
vláda nevěděla, jak má použiti jejich 
zvonů, a proto se rozhodla věnovati 
je k účelům divadelním, aby byly pro
váděny i takové scény, kde je zapo
třebí znázorniti vyzvánění zvonů. Ve
liký dojem prý zanechalo předvedení 
opery „Borise Godunova", při 
níž zvonilo 50 zvonů z devíti moskev
ských kostelů, a nemenším dojmem 
působilo prý i ono jednání z „Pskovit- 
janky", kde za hlaholu zvonů vychází 
ha jeviště car Ivan Hrozný. O sobě a 
o vlastním životě neřekl Prokofjev té
měř ničeho, toliko zdůraznil, že se 
vrací zpět do sovětského Ruska. — 
Tím si také vysvětlíme jeho nadšení 
pro sovětské experimenty na poli di
vadelní techniky. („Vozroždenie“ čís. 
2820.)

Boj na život a na smrt! Na rusko- 
polských hranicích, na sovětském úze
mí, v rajóně Krajska i Zaslavlja byl 
zatčen pravoslavný kněz Nikita Kra- 
sov, který vedl odvážnou propagandu 
proti bolševické vládě. Krasov vybí
zel sedláky k otevřené vzpouře anebo 
aspoň k pasivní resistenci, kdy je ne
možné povstání. Bolševici prohlásili 
jej za nepříčetného a prohledávali ce
lý okres, aby zatkli smělého kněze. 
Jejich úsilí bylo však marné, poně
vadž sedláci poskytovali svému pastý
ři dobrý úkryt. V druhé polovici února 
byl přece zatčen ve vsi Směloviči. 
Když byl dopravován do Krajska, sed
láci přepadli jeho doprovod, zabili dva 
čekisty a osvobodili Krasova, který 
znovu se uchýlil mezi své věrné. — 
(„Vozroždenie“ č. 2820.)

Moskevský chrám Vasílie Blažené
ho, známý celému světu svými baňa
tými zvonicemi, byl obecně považován 
za skvělý vzor architektury 16. století. 
Nyní se dokázalo, že chrám byl obno
ven ve století 17. a teprv tehdy ob
držel svoji nynější podobu. Památkový 

úřad zjistil, že pod omítkou jsou umě
lecké ozdoby z cihel, rovněž i původní 
sloupy jsou cihlové. Zdá se, že původ
ní chrám, vybudovaný staviteli Bar
mou a Postníkem, má větší uměleckou 
cenu, nežli pozdější opravy. Pod ka
mennou podlahou byla nalezena čtver
cová dřevěná podlaha, připomínající 
soudobé parkety. — Jeden portál je 
již nyní restaurován ve své starobylé 
kráse; pozdější malby byly odstraněny 
a pod nimi byly nalezeny staré fres
ky. Rovněž bylo objeveno mnoho sta
rých, nyní zazděných arkýřů, dveří a 
oken — pouze v západní věži přišli 
na osm podobných oken. („Večernjaja 
Moskva".)

Barbarství neustává. Charbinský ča
sopis „Zarja“ (č. 17) přináší článek A. 
Žitneva o zboření orenburg- 
ské katedrály, o němž dosud ne
psal evropský tisk. Orenburgská pra
voslavná katedrála byla budována ce
lých deset let a stála milion rublů 
předválečných peněz. Chrám byl jedi
nečnou kopií cařihradského chrámu sv. 
Sofie. Stál uprostřed města a bylo ho 
viděti na všech cestách, jež vedou k 
Orenburgu. Uvnitř choval četné umě
lecké poklady, z nichž nejvzácnějšími 
byly obrazy proslulého malíře Váš
ně c o v a. Avšak mohutná budova ne- 
přečkala ani čtyřiceti let. Místní bolše
vická administrace se rozhodla, že na 
náměstí vybuduje „dům sovětů" a 
toto budování zahájila tím, že dvěma 
výbuchy dynamitu vyhodila do povětří 
vzácný chrám. Autor poznamenává, že 
za bolševického panství bylo v Oren
burgu zničeno mnoho důležitých a cen
ných budov. Jediná ozdoba, kterou 
sovětský režim tam zavedl — je po
prsí Leninovo na jedné z hlavních ulic. 
Za patnáct let je to trochu málo.

Černé seznamy. Dne 7. února sovět
ská vláda rozkázala rozšířiti systém 
„černých seznamů“ na všechny země
dělské oblasti říše. Tento systém po
užitý minulého podzimu pozůstává v 
tom, že všechna místa, zanešená do 
„černého seznamu", jsou obsazena voj
skem, že tam působí vojenský soud a 
vojenské oddíly mají neobmezenou 
plnou moc, pokud jde o trestání nepo
slušných sedláků. V uveřejněných se
znamech jsou uvedeny jednotlivé ra
jóny Ukrajiny, Povolží, severního Kav

99

ZE SOVĚTSKÉHO RUSKA



kazu, Uralu, Běloruska a středního 
Ruska. V Moskvě se pochybuje o tom, 
že jarní osevy mohou bytí úspěšně 
provedeny bez pomoci trestních vo
jenských výprav. („Poslednija Novosti“ 
č. 4341.) Smutné konce budování so
větského!

Stěhování. Vzhledem k chystanému 
a z části také již uskutečněnému vy
povězení velkého počtu moskevských 
obyvatelů jsou v Moskvě prozatím za
kázány sňatky, rozvody a adoptace. 
Tento zákaz je vyvolán tím, že mnozí 
z vypovídaných hleděli uniknouti kru
tému nařízení cestou fingovaných sňat
ků anebo naopak rozvodů s osobou, 
jež má zajištěný pobyt v Moskvě. Vy- 
povězenci odcházejí vesměs pěšky z 
Moskvy, poněvadž vlaky jsou přecpá
ny a není možno obdržeti lístek. — 
Podle líčení sovětských novin tento 
odchod připomíná útěk Napoleonovy 
armády. („Poslednija Novosti“ č. 4322.)

Znovu hlad? Ze zpráv konsulátních 
raportů, důvěrně rozesílaných obchod
ním odborem německého ministerstva 
zahraničí správám průmyslových sva
zů a ředitelům říšské banky, vysvitá, 
že celé jižní Rusko je doslova zachvá
ceno hladem. Celé vlaky z jihoruských 
krajů jsou naplněny dělníky a sedlá
ky, jedoucími směrem k velkým měs
tům a hledajícími tam chleba. Před 
Charkovem na rostovské dráze byly 
rozestaveny vojenské uzavírací čety, 
které nepouštějí cestujících dále bez 
povolení místních úřadů. V Kijevě, O- 
děse i Charkově nemine jediného tý
dne bez vydrancování skladiště po
travin. Totéž lze pozorovali v četných 
venkovských městech. Potravinová 
skladiště ve velkých městech střehou 
zvláštní vojenské stráže a přivezené 
náklady převážejí se z vlaků jen za 
noci. Téměř o 50 procent klesla výro
ba cukru, protože není surovin. Příči
ny katastrofy jsou tak rozmanité, že 
všecky je vyjmenovali je velmi obtíž- 
no. Avšak hlavní úlohu hraje tichý, 
jednosvorný odpor obyvatelstva proti 
kolektivisaci. V jiných výrobních kra
jích — na Volze, Kamě a v západní 
Sibiři — není vyživovací otázka tak 
kritická jako na jihu, ale zato je tam, 
zvláště v Sibiři, katastrofálně rozvrá
cena doprava. Pronikavý pokles stavu 
dobytka a koní je již cítití v celé ze
mi. Vagónový park sibiřské, samarsko- 
zlatoustovské a sýzrnno-vjazemské drá
hy je tak zubožený, že se k dopravě 

nehodí. Vinou opotřebovaných a dáv- 
nd už nevyměňovaných kolejí dochází 
k četným železničním katastrofám. 
Často je nutno přivolali vojsko, aby 
byl zjednán průchod vojenským a po
travinovým vlakům, které jedou ze 
západní Sibiře do Moskvy často déle 
než 3 měsíce. („Vozroždenie“ 1. II. 33.)

Sovětský militarismus. V Petrohradě 
bylo rozhodnuto, uspořádali k 15. vý
ročí založení rudé armády „široký stře
lecký výcvik pracujících vrstev" a 
střelecké závody k získání odznaků 
„Vorošilovského střelce". Tímto vý
cvikem má býti získáno 20.000 vzor
ných střelců. Budou uspořádány také 
obvodní střelecké závody, jež vyvr
cholí závody všeměstskými. Tedy vi
da — „ostrostřelci“ nebyli jenom v 
Rakousku! Budou sovětští ostrostřelci 
prozíravější nežli byli jejich rakouští 
kolegové? („Pravda" 2. II. 33.)

Trockíj o balzamování mrtvoly Le
ninovy. V listě „Liberty", odpovídaje 
na dotazy redakce, sděluje známý bol
ševický diktátor Trockij mezi jiným, že 
byl rozhodným odpůrcem balzamování 
Leninovy mrtvoly a jejího uložení v 
mausoleu. Trockij poukazoval prý na 
to, že sám Lenin by byl co nejrozhod
něji protestoval proti tomu, aby jeho 
mrtvola byla proměněna v jakousi mu
mii egyptského faraóna. Vdova po Le
ninovi Krupskaja se rovněž vyslo
vila proti tomu, a to z toho důvodu, 
aby prý balzamované pozůstatky v ó- 
becně přístupném mausoleu neposílily 
v masách lidu náboženského cítění. 
Naproti tomu Krasin, bývalý sovětský 
velvyslanec v Paříži a Londýně, nyní 
už zesnulý, zase namítal, že právě tím 
se široké masy přesvědčí, jak lehce 
dovedou „bezvěrci“, vyzbrojení vědou, 
udělat „zázrak", jejž mohla podle mí
nění lidu dříve učiniti toliko Prozřetel
nost. („Vozroždenie" 8. II. 33.) Jenom 
aby někdy zklamaný lid nevystoupil 
proti Leninovi balzamovanému zázra
kem vědy tak, jak bolševici činili s o- 
statky svátých!

Naívnost anebo drzost? Dopisovatel 
„Timesů“ oznamuje, že sovětská vláda 
se rozhodla zrušiti některá valutová 
omezení, chtějíc udělali z Moskvy me
zinárodní bankovní středisko. Již dří
ve byly pro cestující zavedeny někte
ré úlevy, jež byly nyní při poukazová
ní peněz ještě rozšířeny. Komisařství 
financí uveřejnilo usnesení, v němž u- 
kazuje na to, že mnohé kapitalistické 

100



státy jsou nyní nespolehlivé a ukládá
ni kapitálů v nich je velmi nevhodné. 
Proto sověty nabízejí cizincům, aby 
převáděli své peníze do státní banky 
sovětské. Cizinci, praví se ve vládním 
ustanovení, mohou ukládati své peníze 
do státní banky sovětské na béžné 
účty na 7proc. úrok. Komisařství fi
nancí upozorňuje vkladatele na to, že 
v žádném jiném státě neplatí se dnes 
tak velký úrok. Některé země dokon
ce vůbec nevyplácejí úroků z běžných 
účtů. Státní banka sovětská slibuje, že 
peníze budou stále k úplné disposici 
vkladatelově s právem vypovězení 
vkladů kdykoli. Vkladatel může svých 
peněz použiti jak v sovětském svazu, 
tak i k poukazům za hranice bez jaké
hokoliv omezení. Nastala doba, kdy 
sovětské banky mohou vyjiti vstříc 
zahraničním vkladatelům, uštvaným 
všemožnými omezovacími nařízeními, 
zavedenými v tom kterém státě. Zvlášt
ní béžné účty znějící na zahraniční va
lutu budou nazývány účty A., aby se 
předešlo směšování jích s obyčejnými 
účty. — Věru, rádi bychom viděli „ka
pitalistu“, který v obavě před nespo
lehlivostí evropského bankovnictví bu
de se utíkat do státní banky sovět
ské!

Proroctví Serafima Sarovského. Rus- 
ský oblíbený národní světec a pou
stevník Serafim Sarovskij (narozený 
19. července (st. stylu) 1759 a zemřelý 
2. ledna (st. st.) 1833) před svou smrtí 
v serafimo-divějevském klášteře pra
vil, že vidí, jak bude vypadat Rusko 
o 100 let později. Podle jeho slov, jež 
zaznamenali jeho vrstevníci, počne se 
ruský národ za sto let po jeho smrti, 
t. j. roku 1933, uzdravovali z nemoce 
a nastane jeho úplné vzkříšení, svolán 
bude oekumenický sněm a nastane 
všeobecné obrození. Sté výročí smrti 
bl. Serafima Sarovského připadlo po
dle nového kalendáře na 15. ledna t. r. 
nedávno spatřilo světlo světa a pře
hojně se rozšířilo v sovětském Rusku. 
Bl. Serafim předpověděl, že brzy po 
svatořečení jeho ostatků nastane v 
Rusku období hrůzyplných běd a řeky 
krve zaplaví všechno. To se stane ze 
zvláštního dopuštění Božího, aby prý 
byl ruský národ očištěn ohněm a krví 
od kamenné necitelnosti a tuposti 
dneška a připravil se k velikému úko
lu, jejž mu svěřil Bůh. O ruských u- 
prchlících předpověděl, že budou roz
ptýleni po všem světě, aby .seznámili 

celý lidský rod s Ruskem. Kdo vyko
ná toto své poslání, tomu dá Bůh do
čkali se návratu do vlasti. Zdůrazňu
jeme, že k této předpovědi, učiněné 
roku 1831, dodal bl. Serafim, že se má 
ruský národ připravili na veliké udá
losti všeobecným pokáním. („Vozrož- 
denie“ a „Russunion" ze dne 14. ledna 
1933.)

Sovětská láska k vědě, V sovětském 
Rusku zemřel vynikající ruský histo
rik, univ. prof. S. F. Platonov. Na
rodil se roku 1860, absolvoval filoso
fickou fakultu petrohradské university 
roku 1882. Obdržev diplom magistra, 
zahájil přednášky na petrohradské u- 
niversitě v hodnosti soukromého do
centa. Vědecká jeho činnost byla vel
mi bohatá. Jeho „Učebnice ruských 
dějin“ byla znovu vytištěna v Praze 
roku 1924-25. Jeho „Přednášky“ byly 
přeloženy do franštiny (Histoire de la 
Russie des origines 1918 Payot 1929). 
Roku 1922 súčastnil se Platonov spo
lupráce ve sborníku „Nástin dějin ko- 
lonisace Severu“, roku 1923 spolupra
coval ve sborníku: „Minulost ruského 
severu", roku 1928 spolupracoval v 
„Russísche Historiker-Woche", založe
né v Berlíně prof. Hetschem, a měl 
tam přednášku na téma: „Das Problem 
des russischen Nordens in der neueren 
Historiographie“ (Problém ruského se
veru v novější dějepisné literatuře). 
Zesnulý vyznačoval se svrchovanou o- 
patrností v ohledu politickém, aby se 
udržel i za sovětského režimu, ale 
nepomohlo mu to. Bolševici, rozhod- 
nuvše se zničiti všechny ruské děje
pisce, sorganisovali „s o u d n a d P la
to n o v e m". Resumé veřejného ža
lobce při tomto „soudním procesu“ vy
znělo ve slova: „Platonov je v podsta
tě svérázný „dvorní" dějepisec, ospra
vedlňující a oslavující krvavé dějiny 
(carského) domu Romanovců, plné po
směchu, zločinů a násilí. Vědecké prá
ce akademika Platonova dlužno kvali
fikovali jako historickou podlízavost 
věrného poddaného a sluhy domu Ro
manovců." — V lednu 1930 byl prof. 
Platonov zcela neočekávaně zatčen a 
uvězněn. Oficielně byl obviněn ze „sty
ků s cizinou", ze šíření „monarchistic- 
ké ideologie", ale nemalou úlohu tu 
sehrála také osobní nenávist rudého 
akademika Pokrovského. S. F. Plato
nov ztrávil ve vězení rok a 8 měsíců. 
Jeho knihy byly úplně zakázány, jeho 
jméno vyškrtnuto ze seznamu akade

101



miků a Platonov prohlášen za „lišen- 
ce", t. j. byla nui odňata všecka ob
čanská práva. V žaláři vznikla těžká 
srdeční choroba, která jej konečně 
zklátila do hrobu. V září 1931 byl pro
puštěn ze žaláře a deportován do Sa
mary. Uchýliti se do města samého se 
mu nepodařilo, poněvadž nenašel vol
ného pokoje. Žil proto v předměstské 
obci, v jakémsi malém domku bez 
knih, téměř o hladu. Přes nesnesitelné 
poměry si Platonov na bolševický re
žim nikdy nestěžoval.

Zdražení chleba v Moskvě a zmenše
ní porcí nařídila a ohlásila podle 
„Tempsu" sovětská vláda. Ceny byly 
zvýšeny o šestinu. Mnohým osobám 
byly vůbec odňaty lístky na odběr po
travin. Ženy, které mají děti starší 12 
let, nedostávají už chlebenek. Pro star
ce vydávají se lístky teprve počínajíc 
65. rokem. Z usnesení moskevského 
sovětu (rady) budou hospodyně, ženy 
dělníků, inženýrů, techniků, úředníků 
a studentů zásadně dostávati lístky na 
potraviny jedině tam, kde jejich mu
žové jsou služebně zaměstnáni.

Nové zdanění. Ústřední výkonný vý
bor a rada lidových komisařů SSSR 
určily stupnici zdaněni „pro potřeby 
bytového a kulturního budování ve 
městech a selských krajích" na rok 
1933. Obyvatelstvo ve městech — vy
jma dělníky a úředníky —- bylo roz
děleno na 4 skupiny. Do první skupiny 
byli zařazeni spisovatelé, učenci a 
techničtí vynálezci; platí ročně 30proc. 
daň měsíčního důchodu. Do druhé sku
piny patří malovýrobci a řemeslníci a 
musejí ročně odváděti 55 proč, měsíč
ního výdělku. Třetí skupinu tvoří ti 
malovýrobci a řemeslníci, kteří použí
vají námezdné práce jiných; těm je 
už předepsána roční daň 85 proč, mě
síčního výdělku. Konečně do 4. skupi
ny jsou započítávány osoby, které za
městnávají víc než 2 dělníky, a pří
slušníci náboženských kultů. Jejich 
roční daň činí 260 proč, měsíčního vý
dělku — čili výdělek téměř za tři mě
síce. („Izvěstija" 1. II. 1933.)

Sovětské státní nakladatelství bez- 
božecké vydalo k protináboženské 
kampani tyto „bezvěrecké“ knihy: 
„Nebe — popům, půda — nám“, „Vá
noční legenda a kapitalistická skuteč
nost" a „Pohádka o Kristovi". („Kras- 
naja Gazeta", „Pjatidnevka Gosizda- 
ta“.)

Stísněná nálada. Dne 22. ledna byla 

v Moskvě ve Velkém divadle uctěna 
památka Leninovy smrti. Clen ústřed
ního výboru S t ě c k i j měl přednášku 
o sovětských úspěších za 9 let uplynu
lých od smrti Leninovy. Svou řeč u- 
končil lichotkami Stalinovi, jejž na
zval „prvním hrdinou pětiletky“. Po
dle zpráv zahraničních dopisovatelů 
nevzbudila však letos oslava památky 
Leninovy žádného ruchu, ani nadšení. 
Na státních budovách a pomnících 
smutně a schlíple visely státní vlajky 
s černou obrubou. Obyvatelstvo ne
mělo nálady k nějakým slavnostním 
projevům. Každého více zaměstnávala 
myšlenka, podaří-li se mu obdržeti no
vý „pas" a tím i povolení, aby zůstal 
v Moskvě. („Izvěstija" 23. ledna, „Vos- 
sische Zeitung“ 1. února.)

Národnostní otázka v sovětech. 
„Pravda", shrnujíc výsledky desetiletí, 
které uplynulo od ujednání společné 
smlouvy sovětských republik — tento 
den vlastního zrození sovětského Rus
ka připadl na 30. prosince — ukazuje 
na nebezpečí velkoruského šo
vinismu a šovinismu jednotli
vých národností. Velmocenská úchyl
ka snaží se pod praporem internacio
nalismu revidovali základy národnost
ní politiky komunistické strany. . . Mí
ří tím na podrytí sovětské moci a dik
tatury proletariátu, ježto národní re
publiky, sdružené v sovětském svazu, 
tvoří státní útvar diktatury proletaríá- 
tu, kterou musíme posilovali dále v 
zájmu dobudování socialismu v naší 
zemi a pro vítězství mezinárodní bol
ševické revoluce. Na druhé straně 
projevy místního nacionalismu pokou
šejí se oslabiti jednolitost národů SSSR 
před tváří mezinárodního proletariá
tu.“ Je tedy viděti, že ani sovětská 
revoluce nedovedla upevniti národ
nostní smír mezí všemi kmeny obýva
jícími bývalou říši ruských carů!

Zásobování lidu. Systém chlebenek 
a vůbec poukázek na všechny před
měty životní potřeby, který u nás byl 
za války, vládne dosud v sovětském 
Rusku. Obhájci ruského bolševismu 
tvrdí, že je to v podstatě totéž, co 
běžná kooperace. Rozdíl je ovšem v 
tom, že v kooperativě můžete koupili 
takové množství zboží, jaké se vám 
zlíbí, kdežto v sovětském obchodě do
stáváte jen pevný příděl. Abychom si 
mohli utvořiti jasnou představu o ži
votě sovětského dělníka, musíme pa
matovali, že v Rusku není dělník jako 

102



dělník. Množství potravin, které do
stává, je podmíněno dvěma 'okolnost
mi: 1. významem továrny, ve které 
pracuje, a 2. spolehlivostí i nepostra
datelností samotného dělníka. Dělnic
tvo je rozděleno na několik skupin, 
z nichž každá úzkostlivě střeží své vý
sady: 1. „první dělníci“, 2. „druzí děl
níci", 3. „třetí dělníci“ — tato posled
ní kategorie má dva menší oddíly — 
„dělník“ a „nedělník". První, nejvyšši 
kategorie, dává právo na 1 kg chleba 
denně, druhá na 80 dkg, třetí na 60 
dkg a „nedělník", t. j. kancelářský ú- 
ředník, dostává jen 30 dkg. Podle sta
vu zásob mohou býtí tyto příděly 
zmenšovány, nikdy však se nezvětšují. 
Děti a ženy dostávají polovicí přídělu 
dělníkova. Ostatní potraviny jsou roz
dělovány takto: cukru 100 až 400 gr 
měsíčně, krupice 100 až 800 gr měsíč
ně, sádla 50 až 200 gr měsíčně, masa 
50 až 400 měsíčně, ryby 300 až 1000 gr 
měsíčně — tedy masa nedostává děl
ník více nežli 40 dkg měsíčně, pří
padně 1 kg, má-li obzvláště četnou ro
dinu. Nyní uvedeme ceny na vol
ném trhu: kg masa — 25 až 30 
rublů, deset vajec — 6 rublů, kg bram
bor 12 rublů, 40 dkg (libra) másla ■— 
20 až 25 rublů, ryba — 6 rublů kg, 
chléb, podle jakosti 4 až 10 rublů za 
kg, cukr — 8 rublů, krabice rybích 
konserv — 4 až 6 rublů. Aby se dalo 
sehnati postačující množství potravin, 
musí se obětovali 1000 až 2000 rublů 
měsíčně — ve skutečnosti však mě
síční výdělek se pohybuje mezi 70 až 
500 rublů, jenom nečetní odborníci 
vyšší kvalifikace vydělávají 600 až 800 
rublů. Pro nekvalifikovaného dělníka 
průměrná mzda je asi 350 rublů, pro 
kvalifikovaného — 450. Hlavní potra
vou proto zůstává ryba a chléb. — 
(„Krestjanskaja Rossija" č. 12.)

O posledních dnech života Leninova 
zaznamenal spisovatel Percival Phi
lips tuto zprávu: „Ten člověk (Le
nin), který s největší chladnokrevnos
tí dal pobít na dva miliony svých kra
janů, stižen byl dlouhotrvající nemo
cí, jejíž příznaky byly pro něj — 
zbožňovaného vladaře — strašně po
nižující. Jeho rozum se zvolna zatem
ňoval; všecko podnikal, aby se zba
vil nemoci, ale nadarmo. Na konci 
svého života, prodlévaje na svém stat
ku v místě Gorki nedaleko Moskvy, 
dostával záchvaty, že se jako zvíře 
čtvernožky plazil po zemi, chytal se 

Ve Varšavě konal se koncem ledna 
kurs t. zv, „Modrých“ (bl^kitnii. kteří 
chtějí zahájit nové období sociální pé
če opírající se jen o čisté „1 i d s t v i“ 
— tedy bez ohledu náboženských a 
národních. Kurs vedla „Volná univer
sita“ známá svými protináboženskými 
projevy. Polský radiový „Rozhlas" stál 
jim ovšem velmi ochotně k službám, 
zatím co odřekl slíbené už vysílání 
akademie uspořádané na počest 
královny polské J a d v i g y 
(Hedviky) v Krakově. Má to pan gene
rál Stankiewicz, předseda „Polského 
radia", jakési divné měřítko pro po
třeby a účely rozhlasu v katolické 
Polsce!

Stanovisko Svaté Stolíce římské k 
lednovému povstání polskému r. 1863 
je dějinným svědectvím papežovy lás
ky k trpícím a pronásledovaným. 
A nebylo to stanovisko lehké. Ruské 
vládě záleželo tehdy na tom velice, 
aby získala Apoštolskou Stolici pro 
svoji věc proti polskému povstání a 
zvláště proti účasti kněžstva na něm. 
Byla proto ochotna souhlasit s jmeno
váním apoštolského nuncia pro Pe
trohrad a povolit mu mimořádné plno- 
mocenství. Ale Řím ani za tu cenu ne
mohl schválit carského násilí. Na jaře 
r. 1863 projevuje papež arcibiskupu 
Feliňskému upřímný soucit s -kněž
stvem i národem polským pronásledo
vaným za víru a hájení svých práv. 
Dne 22. dubna 1863 píše Pius IX. ob
šírný list caru Alexandrovi II., v němž 
líčí hrozný útisk Poláků se strany rus
kých úřadů. V audienci dne 18, červ
na 1863 odmítá papež návrh ruského 
vyslance Kišeleva na jmenování petro
hradského nuncia apoštolského v do
bě, kdy se Polska topí v krvi povstal
ců. V pastýřském listě z 31. srpna té
hož roku ohlašuje kardinál-vikář řím
ský přání Sv. Otce, aby se konaly 
modlitby za nešťastnou Polsku. Papež
ská Stolice vstoupila do koalice států 
hájících Polsky pro lednové její po
vstání. Za nejhorší persekuce Poláků 
ujal se jich Pius IX. projevem v ko
legiu Propagandy (24. dubna 1864) a 
vinil cara Alexandra II. z pronásledo
vání Polsky, dne 30. června 1864 vy
zýval zvláštním listem polský episko- 

103

nohou nábytku ve své světnici a úpěl 
o odpuštění svých zločinů!"

Z POLSKA



pát k vytrvalosti v obraně práv Cír
kve i národa. V důsledku toho odvo
lal ovšem hned nato car svého vy
slance z Říma a ponechal tam jen se
kretáře bar. Meyendorfa. Ale i ten byl 
r. 1866 odvolán a styky mezi Apoštol
skou Stolicí a Ruskem byly přerušeny 
až do doby papeže Lva XIII.

V Krakově na Wawelu těší se veli
ké úctě polského lidu hrob králov
ny H e d vi k y, dcery Ludvíka L, krá
le uherského a polského (nar. 1371, 
zemř, 1399), jejíž zásluhou došlo vlast
ně k sjednocení Polska a Li
tvy. Ač byla původně zasnoubena Vi
lémovi, synu rakouského vévody Leo
polda, na naléhání polských stavů od 
něho upustila a podala ruku litevské- 
mu velkoknížeti Jagellovi r. 1386, 
když se dal před tím pokřtít (na jmé
no Vladislav). Tím založena byla d y- 
nastie jagellonská. Královna 
Hedvika je vlastně průkopnicí sjed
nocení církví v Polsku, neboť 
za tím účelem povolala tam řehol- 
níky benediktinské slovan. 
obřadu z Prahy. Učený profesor var
šavské university, dr. Oskar Ha
le c k i, přednášeje nedávno o králov
ně Hedvice, zdůraznil její veliké záslu
hy o křesťanské obrození Polsky, z 
níž chtěla mít opravdový křesťanský 
stát (civitas Christiana), její hlubokou 
lásku k lidu i její zbožný ascetický ži
vot a vyslovil přání, aby se jí dostalo 
pocty oltáře.

Časopis „Slovo“, polooficelni orgán 
polské pravoslavné církve, přináší ve 
svém 15. čísle úvodník věnovaný udá
lostem v klášteře benediktinů v Amay 
s. Meuse v Belgii. Již dříve tato otázka 
byla projednávána na stránkách ledno
vého pařížského „Věstníku“ křesťan
ského ruského hnutí studentského, kte
rý během poslední doby nezanedbává 
ani jediné příležitosti, aby nějak nevy
stoupil proti hnutí unionistickému. Ny
ní oba časopisy s gustem se ujímají 
domněle „pronásledovaných" amay- 
ských benediktinů, jejichž klášter po 
počátečním rychlém rozkvětu octl se 
v přechodní krisi. Domníváme se, že 
pravoslavné časopisy plně zaměstnané 
vnitřními nešváry a urovnáváním 
svých interních sporů učinily by lépe, 
kdyby nevynášely příliš unáhlených a 
zbytečně apodiktických rozsudků ve 
věcech, o nichž nejsou informovány a 
jejichž průběh není definitivně ukon
čen. Dočasné krise provázejí každé no

vé podnikání a jest pochopitelno, že 
těchto chvilkových krisí nezůstalo u- 
šetřeno ani Amay s. Meuse.

Honba za sensacemi, V samostatném 
článku t. č, píšeme o rozruchu, jejž 
vyvolala v Polsku domnělá aféra ruské
ho kněze A. Deubnera, který v rozruše
ní mysli nad zatčením svého přestárlé
ho otce opět změnil své církevní příslu
šenství a odejel z Říma (nikoliv však do 
sovětského Ruska). Nyní oficielní 
orgán polské pravoslavné církve 
„V o s k r e s n o j e čtenie" (č. 7. ze 
dne 12. února 1933) rozpřádá na šesti 
sloupcích velkého formátu novou „a- 
féru“, horší Deubnerovy. Na základě 
sdělení pařížské evrasijské tiskoviny 
„Utverždenija“ vypravuje, že se Va
tikán spojil se zednáři, aby mohli če
lili fašistům. Zednáři potlačeni Mussoli- 
nim vstoupili prý do katolických spol
ků a nyní za tiché účasti Vatikánu 
vedou prý boj proti fašistům. V sou
vislosti s aférou Deubnerovou tvrdí 
dále pravoslavný orgán, že komunisté 
v Polsku houfně vstupují do východ
ního obřadu, aby mohli prováděli iri- 
dentistickou propagandu ve prospěch 
odtržení Ukrajiny od Polska. Oboje 
zpiávy jsou stejně věrohodný! Vati
kán, zednáři, fašisté, komunisté, ukra
jinští separatisté... té pestré fantas
tické směsi nesvědčí ani tak mírný ná
zev „Vatikánská tajemství". Mohl znít 
sensačněji, měl býti vysázen rudou 
barvou! Je smutným zjevem, že se 
oficielní orgán pravoslavné církve v 
Polsku nestydí přinášeli tak fantastic
ké a naprosto nedoložené zprávy a 
lako pramen uváděti „Utverždenije“, 
časopis vydávaný skupinou bývalých 
ruských intelektuálů, z nichž část již 
přijala sovětskou státní příslušnost a 
zbylá část je v opovržení u celé ruské 
emigrace. Žádný orgán katolický ne
počká si tak lehkomyslně a klevetivě 
vůči církvi pravoslavné.

Polsko a Vatikán. Časopis „Shang- 
hajskaja Zarja“, orgán ruských emi
grantů, zabývá se ve zvláštním článku 
poměrem „Vatikánu a Polska". 
Pisatel poznamenává, že před válkou 
poměr mezi Svatou Stolicí a Ruskem 
postrádal vřelosti hlavně proto, že se 
Vatikán velmi vřele ujímal pol
ských zájmů, o které nedbala 
ruská vláda v dostatečné míře. Nyní 
však ti Poláci, kteří se staví proti 
římské „Comissio pro Russia" a proti 
současným papežským směrnicím uni-

104



Přidržené zrcádko. V katolickém 
deníku „Slovenci" (č. 32 ze dne 8. ú- 
nora) čteme sensační článek o tom, že 
Sv. Otec měl na ostrově Prinkipo 
schůzku... se Stalinem, diktátorem 
rudého Ruska. Výsledkem této nanej
výš tajné schůzky bylo ujednání, že 
Stalin pomůže habsburskému a hohen- 
zollernskému domu opět na trůn, mu
sejí však slíbiti, že zavedou sociální 
monarchie. Papež zase bude míti mož
nost volně šířiti v Rusku katolictví a 
vůbec celé Rusko bude prohlášeno za 
jeho osobní diecési. — Článek je u- 
praven lak,- jak se upravují sensační 
zprávy — a mnozí — nalítli. Vážně se 
dotazovali, zdali je to skutečná prav
da? Autor článku zřejmě chtěl ze
směšnit psaní přotikatolických listů 
proti Vatikánu a papeži, jak jím při 
každé příležitosti balamutí své čtená
ře (viz aféru O, Deubnera, hirtenberg- 
skou atd.). Není sice ještě apríl, ale 
sensační vtip „Slovence" podržel 

zrcadlo křivým ústům nesvědomitým 
redaktorům protikatolickým.

Novým farářem hlavní bělehradské 
farnosti při kostele Krista Krále byl 
jmenován dr. Matija P e 11 i č, dosa
vadní profesor bohosloví v Ďakově. 
Nový duchovní správce je znám svojí 
činností charitativní a svým nadšeným 
porozuměním pro Apoštolát svátého 
Cyrila a Metoděje u bratří Hrvatů. 
Před třemi lety se zúčastnil katolic
kého sjezdu slovanských a- 
kademiků v Bratislavě a měl 
též podíl na přípravných pracích k po
slednímu unioniistickému sjezdu vele
hradskému v poradách nitranských a 
trenčansko-teplických.

Známé unionistické pracovnicí, Miss 
Anně Christičové, zemřela v Londýně 
koncem ledna její zbožná matka paní 
Alžběta Christičová, dobrá ang
lická spisovatelka katolická. Byla ro
dem Irčanka a její manžel byl vynika
jící srbský státník. Stáří své prožívala 
s dětmi v Londýně, kde dcera Anna je 
spolupracovnicí předních katolických 
časopisů anglických a průkopnicí snah 
unionistických. Jménem ÚACM. kon
doloval vzácné přítelkyni našeho Ve
lehradu k matčině úmrtí předseda, pan 
arcibiskup olomucký dr. Leopold Pre- 
čan.

Nad úpadkem náboženského života 
v srbské církvi pravoslavné naříká v 
časopise „Hriščanski Zajednici“ (čís. 
12., r. 1932) srbský mnich Vasilij Kos
ti č. V srbské církvi — tak píše — 
veliká většina duchovních - nedbala o 
svátou zpověd; podávala svaté přijímá
ní i bez svaté zpovědi, ba udělovala 
i svátostné rozhřešení společně větší
mu množství věřících . . . Tím se ovšem 
oddálili od křesťanského učení i od 
Svatého Sávy, ale tím také odvraceli 
od náboženského života zbožný lid, 
který v tom ohledu má lepší poroz
umění pro svou víru, než jeho kněž
stvo. — Z této zprávy srbského mni
cha si snadno vysvětlíme protikatolic- 
ké útoky některých srbských duchov
ních.

Řecko-katolický biskup križevacký 
dr. Dionisij Njaradi, poslal počátkem 
března první tři řecko-katolické aspi
rantky z Grabaru přerovské kon
gregaci Neposkvrněného Početí Panny 
Marie. Vedle slovinských sester 
a kandidátek přibyly tím i h r v a t - 
s k é členky nadějně se rozvíjející čes
ké misijní kongregaci přerovské. Dejž

105

Z JUGOSLAVIE

oíiistické práce, poškozují jak světový 
katolicismus, tak i Rusko. Hledisko 
Vatikánu je nadnárodní a je veli
ce široké. Když bylo zapotřebí, ujímal 
Se Řím Polska; nyní se ujímá zase 
Ruska a tím jen osvědčuje svou pro
zíravou moudrost, která mu umožňuje 
dělati kroky, jejichž význam ozřejmí 
snad až po dlouhých desítiletích. Po
litika však příliš extremních polských 
nacionalistů vede k tomu, že se zra
zují zájmy náboženské ve jménu chvil
kových potřeb státních. Článek končí 
výzvou k jednotě, která je nezbytná, 
a to zejména ted, když bojující athe
ismus ohrožuje všechna náboženská 
vyznání.

Ruské školství v Polsku. V časopi
se „Pravda“ píše A. Popov o katastro
fálním stavu ruského školství v Pol
sku. Ruská gymnasia — v Brestu, 
Lucku, Rovně a Vilně — trpí napros
tým nedostatkem všeho, jde o bytí a 
nebytí posledních škol. Příjmy napros
to nestačí na vydání; proto se vyuču
je bez elektrického světla, bez otá- 
pění, bez výplaty učitelů. A žáci jsou 
tak chudobní, že nemohou platit. Au
tor se obrací na všechny ruské vystě- 
hovalce a žádá je, aby utvořili fond 
záchrany ruského školství, jemuž hro
zí jinak neodvratná záhuba. — „Prav
da", čís. 91.



Sociální otázka. Nejednou jsme již 
upozorňovali na to, že sociální otázka 
stane se v brzku mocným činitelem 
sjednocovacím pro katolíky a pravo
slavné. Pravoslaví se dosud nezabýva
lo řešením sociálních problémů, nyní 
je postaveno před ně a nezbývá mu 
než řešiti tyto otázky ve smyslu i du
chu encyklik „Rerum novarum“ a 
„Quadragesimo anno". Rusové již tak
to činí, nyní zdá se, přichází řada i na 
Bulhary. Časopis „Mír“ v č, 9749 při
náší článek 0. D. Janakieva, pravo
slavného protopresbyters, pod názvem 
„Sociální učení Kristovo". 
Jsou to spíše meditace, nežli konkrét
ní podněty, avšak z tohoto článku vy
plývá pro nás poznatek veliké dů
ležitosti, totiž že i bulharská církev, 
stejně jako ruská, stojí nyní před řeše
ním svého vztahu k sociálním problé
mům. Bylo by na čase, aby bulharští 
katolíci se přičinili o seznámení svých 
pravoslavných bratří s programem ka
tolickým. Tak se naváže nové pouto 

a tím také se upevní ona jednota 
myšlení, která je nezbytná pro vážnou 
práci unionistickou.

Stanovisko bulharského cara v o- 
tázce křtu jeho prvorozené dcery tlu
močí asi sofijský zpravodaj vídeňské 
„Neue Freie Presse“ (z 9. února 1933). 
Článek je přetištěn bulharským dení
kem „Miř“ (v čísle 9781 ze dne 16. ú- 
nora). Pisatel sděluje, že pravoslavný 
křest nebyl prý proveden z důvodů 
jen náboženských, nýbrž z příčin kul- 
turně-politických. Dynastie prý chce 
se stáli národně-bulharskou a přetrh- 
nouti své tradiční svazky, jež ji pou
taly k německému domu koburskému. 
Car Boris prý se domnívá, že křest 
jeho dcery podle obřadu pravoslavné
ho upevní jeho prestiž v očích lidu. 
Proto také prý byl kmotrem nikoliv 
člen panujícího rodu, nýbrž předseda 
národního shromáždění, AI. Malinov. 
Křest byl prý vykonán bez nátlaku se 
strany vlády. Bulharská konstituce 
mluví sice o náboženství následní- 
k a trůnu, nezmiňuje se však o jeho 
sourozencích, kteří mohou býti i jiné
ho vyznání než pravoslavného. Křest 
prvního dítěte předurčil vyznání i o- 
statních dětí — budou rovněž pokřtě
ny podle obřadů pravoslavných. Ja
kou však má cenu carské slovo? A na 
svoji prestiž v očích lidu měl pamato
vat car dřív než podpisoval své snub
ní závazky. Pan Scheinchardt z „Neue 
Freie Presse“ nenapraví carovu věro- 
lomnost

Kláštery byly kdysi v Macedonií je
dinými středisky kultury, vzdělanosti, 
křestanství a národní mvšlenky. Nej
známějšími v Bulhařích byly kláštery 
sv. Klimenta, sv. Nauma, Bigor, Chy- 
landar, Zograf, Pčinský a j. Dnes jsou 
ovšem bulharské kláštery v žalostném 
úpadku a bulharští mniši nemají téměř 
žádného vlivu. Nákladem „Macedon
ské knihovny" vyšla právě obsáhlá 
kniha Jiřího Trajčeva, připomínající 
slavnou minulost bulharských klášte
rů Lze jen vítati tento hodnotný spis, 
zasluhující doporučení pro každého, 
kdo se zajímá o církevní život v Bul
harsku.

Otázka nastolení nového exarchy 
vyvolala řadu otázek vedlejších, jako 
na příklad otázku poměru církve bul
harské a řecké. Jak je známo, caři
hradský patriarcha uvalil svého času 
klatbu na Bulhary. Biskup Boris, jenž 
sídlí v Cařihradě a spravuje záležitosti 

106

Z BULHARSKA

Bůh, aby tyto navázané úzké styky s 
jugoslávskými katolíky byly na pro
spěch svaté Církve i Slovanstva!

Pastýřský list jugoslávského episko- 
pátu proti materialistickým zásadám 
sokolské výchovy rozběsnil všechny 
nepřátele katolické Církve v Jugoslá
vii. Uvedl v pohyb celý organisační a- 
parát státního Sokola, který nařídil 
hromadné protestování všech sokol
ských jednot u bělehradské vlády, v 
tisku domácím i zahraničním bilo se 
na zpachtováný vlastenecký buben a 
zrádcovali katolíci hrvatští a slovinští, 
chytali se nerozvážní katoličtí kněží 
k novinářským interviewům (jako 
čestný kanovník splitský a člen správ
ní rady privilegované Agrární banky 
bělehradské, Don Frane I v a - 
niševič), v nichž se podstatě pas
týřského listu úplně vyhnuli — a ko
nečně podán i v bělehradské sněmov
ně návrh na vyhnání jesuitů z Jugoslá
vie a zkonfiskování jejich majetku ve 
prospěch národní výchovy kato
lického kněžstva. Odůvodnění tohoto 
násilí je právě klasickým dokladem, 
jak sokolská výchova už nyní uspáva
la katolické uvědomení i u Hrvatů a 
Slovinců a tak připravovala zvolna ú- 
plnou nevěru. Přišel tedy pastýřský 
list v nejvyšší čas.



tamějších pravoslavných Bulharů, pro
hlašuje nyní (v čas, „Journale d'Orient" 
z 10. ledna 1933), že patriarší klatba je 
neplatná. Nebylo prý dbáno kanónů, 
jež přikazují, aby patriarcha před u- 
valením klatby třikrát vyslechl obvi
ňovanou stranu. Proto otázka domně
lého rozkolu pro Bulhary vůbec ne
existuje. Záležitost sídla bu
doucího exarchy má stejně dů
ležité politické pozadí, jakožto i po
zadí čistě náboženské. Dokud všechny 
bulharské menšiny nejsou sjednoceny 
v jediném státě, exarcha musí podrže
li nad nimi pravomoc, jelikož je jejich 
duchovní hlavou a současně také jedi
ným pojítkem s národní tradicí. Proto 
je velmi pravděpodobno, že sídlem ex- 
archátu zůstane Cařihrad, aby 
byly znemožněny námitky, že exarcha 
je zbraní v rukou bulharské vlády. Je
diným uspokojivým řešením bylo by o- 
všem: sjednotili všechny Bulhary a 
dáli jim možnost, aby se mohli učiti, 
mcdliti a obcovati ve své mateřštině. 
Březnové sezení sofijské synody ne
přinese asi nic nového, zejména nelze 
očekávali jmenování nějakého proza
tímního zástupce exarchova, poněvadž 
by to nijak nerozřešilo celou situaci 
volající po definitivním uspořádání.

Prohlášení biskupa Borise vyvola
lo odezvu z řecké strany. — 
Časopis „Estia" (ze dne 12. ledna) u- 
veřejnil obsáhlý článek, v němž píše, 
že biskup Boris se dotkl toliko for
mální stránky otázky o klatbě uva
lené na bulharský národ, aniž se 
však byl zmínil o příčinách povahy 
dogmatické. Ostatně dnes prý je 
bezpředmětné zdůrazňovali otázku 
rozkolu, když všechny pravoslavné 
církve usilují o vzájemné sblížení. 
Další obsah článku je útokem na bis
kupa Borise za jeho slova o spojitosti 
otázek církevních a politických. — 
Podle řeckého výkladu exarchát, o- 
cnraňuje-li bulharské menšiny, podpo
ruje iridentu a fedruje propagandu ne
přátelskou Řecku. Samozřejmě, že 
„Estia“ se nezmiňuje o tom, zdali v 
Řecku žijící Bulhaři smějí se modlili 
ve své mateřštině.

Rodina v Bulharsku. Sofijské novi
ny přinesly zajímavou rozvodovou 
statistiku, která osvětluje jasně ro
dinný život současného Bulharska. 
Podle ní bylo v roce 1927 rozloučeno 
1339 manželství, v roce 1928 1287, 
v roce 1929 1360, v roce 1930 1468.

V Sýrií roste reformní (feministické) 
hnutí mezi mohamedánkami. Jeho or- 
ganisátorkou je Sitt Nur Hama
da h, která už roku 1930 svolala 
první sjezd feministický do Damaš
ku a nyní zase připravuje v hlavním 
městě syrském nový sjezd mohame- 
dánských žen ze Sýrie, Palestiny a 
Zajordání. Třetí kongres chystá v 
P e r s i i. Sitt Nur Hamadah projevila 
přání před králem Faisalem, aby byl 
Bagdad vybrán zá sídlo feministic
kého Svazu arabského, který organisu- 
je tyto kongresy. Král souhlasil. — Po 
světové válce byla mohamedánská že
na zbavena bývalého ponížení haré
mového života a v opojení z nabyté 
svobody vrhá se do extrému reform
ního (feministického' hnutí ženského- 
Extrema se tangunt!

Také turecké ženy jako by chtěly 
dohonit, co v dřívějším svém ponížení 
zanedbaly, závodí s mužskou mládeží 
nejen ve studiu medicíny, práva, pro
fesury, ale i v naukách praktických. 
Cařihradské listy sdělují, že mezi kan
didáty na vyšší škole rolnické 
obdržely též tři dívky diplomy.

O živém náboženském ruchu v rus
kém Charbině (v Číně) referuje časo
pis „Russkoje Slovo“ (čís. 2027); do
pisovatel konstatuje, že jsou tamější 
chrámy přeplněny, knihovny nestačí 
půjčovat filosofické a náboženské kni
hy, všude se pořádají debatní večírky 
a přednášky na náboženská témata.

107

Zajímavé je, že z celkového počtu 
připadá 3260 rozloučených manželství 
na obyvatelstvo vesnické, kdežto na 
města pouze 2194. V 1749 případech 
příčinou rozluky byla m a n - 
žel ská nevěra, z toho 943 přípa
dů nevěry ženiny. Ze statistiky vyplý
vá, že se v městech muži častěji do
pouštějí manželské nevěry nežli že
ny, kdežto na vsích je tomu naopak. 
Na druhém místě zaviňuje rozluku ú- 
myslné opuštění jednoho manžela dru
hým, dále opilství a výtržnictví. Po
dle povolání uvádí statistika počet 
rozloučených: u zemědělců 2600 pří
padů, u zaměstnanců v průmyslu, děl
níků a pod. 1100, u svobodných po
volání 434; mezi bulharskými umělci 
a spisovateli jsou rozvody poměrně 
řídké, pouze 102 případy za čtyři ro
ky. — „Zora“, čís. 4051.

Z ASIE



Ve městě působí řada kazatelů a pas
torační kursy jsou navštěvovány in
teligentní mládeží. Pod vedením rek
tora bohosloveckého učiliště O. N- 
Vozněsenského chystají se týdenní 
soustavné přednášky a debatní večír
ky. Pravoslavní Rusové v Charbině 
vždy vynikali obzvláštní tolerancí a 
porozuměním pro katolictví a myšlen

ku unionistickou. Tak zesnulý ředitel 
katolické školy ruské v Charbině dr. 
Diodor Kolpinski.j nejednou u- 
veřejňoval v tamějších ruských časo
pisech obsáhlé zprávy a články o 
hnutí unionistickém a přikládal vzdá
lenému Východu velký význam pro 
šíření sjedhocovací myšlenky.

Katolický obzor.

Z činnosti cyrilometodějského krouž
ku v olomuckém semináři. Cyrilome
todějský kroužek je odborem Stoja
nový literární jednoty bohoslovců o- 
lomuckých. Chce pěstit ideu cyrilome
todějskou. Ve správním roce 1932-33 
nesla se činnost CM kroužku několi
ka směry. Předně seznamovali se čle
nové s otázkou unionistickou, a to 
přednáškami i soukromým studiem 
příslušné literatury. Přednášky před 
prázdninami připravovaly půdu VI. u- 
nionistickému kongresu na Velehradě. 
V cyklu desíti přednášek dosti po
drobně byl probrán vznik rozkolu, vě
roučné rozdíly církve východní a zá
padní, povaha odloučených křesťanů, 
dějinné pokusy o unii a j. Většinu 
přednášek zpracovali členové CMK, 
pouze dvě měl msgre Jemelka, Po 
prázdninách si kroužek blíže všímal 
ve svých přednáškách dnešních pomě
rů na Rusi. Chceme-li pracovat pro 
unii, musíme se seznámit s těmi, s ni
miž jednotu připravujeme. K těm v 
prvé řadě náleží národ ruský. Jím se 
zabývaly prozatím tři přednášky. Mi
mo to přednášel po vánocích v krouž
ku CM. opětně msgre Jemelka o no
vých směrnicích ACM.

Druhým úkolem našeho kroužku by
lo seznamovat katol. studentstvo s 
ideou cyrilometodějskou. Stávalo se 
tak jednak přednáškami, jež konali 
členové ve stud, sdruženích, jednak 
příspěvky do CM. hlídky v „Jitře". 
Mimo to zasílá kroužek na požádání 
informace k zakládání a' vedení CM. 
kroužků při SSS,

Kroužek má za třetí na starosti pe
čovat o slovanskou vzájem
nost. Činíme tak jednak korespon
dencí, jednak o prázdninách osobními

styky. Korespondence se dosud vede 
pouze s bohoslovci lublaňskými. Na 
prázdniny je připraven zájezd do SHS.

Jinak kroužek modlitbami, malými 
peněžitými příspěvky, sbíráním zná
mek, staniolu a j. snaží se podporovat 
dílo cyrilometodějské.

Z větších podniků cyrilometoděj
ských, jež provádí celá Stojanová li
terární jednota, třeba upozornit na bo
hoslovecký sjezd na Velehradě s pro
gramem unionistickým. Také VI. sjez
du unionistického se zúčastnilo asi 50 
členů Jednoty a uplatnil se zde zvláš
tě kroužek pěvecký. Před svátkem sv- 
Josafata každoročně pořádá Jednota 
vhodnou pobožnost před obrazem 
světcovým. Večer před svátkem sv. 
Cyrila konala letos pietní vzpomínku 
v CM kapli na zemřelého arcibiskupa 
Stojana. K uctění památky tohoto ve
likána, před desíti lety zesnulého, při
pravuje Stojanová literární jednota 
zvláštní Sborník vzpomínek na něho. 
Sborník bude obsahovat úplnou bibli
ografii všeho, co bylo o arcibiskupu 
Stojanoví napsáno, a celou řadu no
vých zpráv o něm dosud nikde neuve- 
řejněných.

Tolik o naší činnosti. Snad se nám 
podaří v příštím roce vykonat více.

108

Doma.
MORAVA

ČECHY

Z činností arcidiecésního odboru 
ACM v Praze v roce 1932, Práce naše 
pohybovala se celkem ve starých ko
lejích. Pozornost jsme obraceli na jed
notící myšlenku cyrilometodějskou 
tím, že jsme i loni pravidelně pořádali 
měsíční apoštolátní pobožnosti u sv. 
Klimenta. Na svátek sv. C. a M. u- 
spořádali jsme v témže kostele dopo
ledne slavnostní východní liturgii a 
večer pobožnost, při níž při přeplně-



Hém kostele kázal nadšeně kanovník 
vyšehradský P. Boh. Stašek, Den na 
to podnikli jsme pout ke sv. Prokopu 
v Dalejích, při níž sloužena byla opět 
východní liturgie, doprovázená pěvec
kým sborem Ukrajinců. V neděli po 
svátku sv. Klimenta jsme slavnými bo
hoslužbami uctili památku patrona na
šeho apoštolátního chrámu.

Jinak všechny naše starosti patřily 
většinou péči o řádný chod prozatím
ní řeckokatolické duch, správy u sv. 
Klimenta. Marně jsme na různých roz
hodujících místech státních ústředních 
úřadů v Praze častěji intervenovali, 
aby ti, na nichž to závisí, konečně jed
nou už příznivě vyřešili otázku defini
tivních místností pro budoucí řecko- 
katol. farní úřad. S bolestí a se zahan
bením konstatujeme, že vyjma krás
ných slibů vyšli jsme i loni na 
prázdno pro nedostatek 
dobré a poctivé vůle. Jeden 
odkazuje na druhého a pomoci doo
pravdy nechce nikdo. S díky sice kvi
tujeme státní podporu nezávaznou, jež 
nám uhradila loni většinu platu aspoň 
pro 'kněze, ale nelze to ani zdaleka 
srovnati s blahovůlí, se kterou se vy
chází vstříc splnění přání pra
voslavných: blízká budoucnost 
tento náznak blíže osvětlí. Řeckoka
tolickému knězi pražskému platili jsme 
i úklid a hlídání kostela, přispěli mu 
na světlo, na paschu i na vánoce, aby 
mohl shromážditi kolem sebe své vě
řící, roztroušené po celé periferii Pra
hy. Studující inteligence zřejmě pod 
cizím vlivem dělá mu mnoho zbyteč
ných starostí, zato řemeslný dorost ve
de si nadějně. Poněvadž z přihlášené
ho členstva sotva třetina plní své mo
rální finanční závazky k našemu A. C. 
M., povolila nám naše nejd, arcib. kon- 
sistoř kolem svátku sv. C. a M. chrá
movou sbírku po diecési, která nám 
vynesla na 8000 Kč. Ke konci roku při
jali jsme pod svou ochranu akci našich 
mladých členů ACM pro podporu na
šich českých zahraničních vystěho- 
valců, hlavně v Polsku a pak i v Ju
goslávii. Akci dobře vede čilý a obě
tavý p. Jindř. Dušek v Praze XL, Zá
hřebská 15, a jak víme z jeho kores
pondence, skládají jeho známí ze za
hraničí v jeho agilnost mnoho nadějí. 
Zasluhuje naší přízně i podpory. S ne
menší radostí jsme přivítali do. našich 
řad téměř 40člennou novou apoštolát- 
ní skupinu, založenou p. Alf. M. Mit- 

nachtem o. er. s. Aug. u sv. Tomáše v 
Praze III. v tamějším studentském 
konviktu. Hoši dobře řízení projevují 
o myšlenku apoštolátní pěkný i zájem. 
Z hloubi duše si přejeme u nás: Vi- 
vant sequentes! Ze skupin projevily 
život zvláště u sv. Bartoloměje, u sv. 
Klimenta, v Karlině a ve Štěpánovi- 
cích; jiné — Bohu žel! — jako by zce
la odumřely. Ze zemřelých členů želí
me zejména smrti našeho prvního 
předsedy, biskupa dr. Ant. Podlahy, 
jenž projevoval tolik zájmu o zdar a- 
poštolátní myšlenky u nás. Doufejme, 
že u Boha oroduje za zdar našeho A. 
C. M., při jehož vzniku pomáhal ra
dou i činy. Všem příznivcům našich 
snah vroucí „zaplať Pán Bůh!“

Noví světicí biskupové v Praze. 
Jmenováni byli jimi vyšehradský kapi
tulní probošt dr. Fr. Zapletal v uznání 
svých zásluh jako bedlivý strážce a 
rádce v těžkých otázkách církevních 
a metropolitní kan. u sv. Víta dr. rom. 
Ant. Eltschkner, který se stal zároveň 
světicím biskupem pražským. Oba 
jsou zakládajícími členy našeho ACM. 
Na mnogaja i blagaja íjeta!

Výstavku darů pro zahraniční naše 
krajany v Polsku a v Jugoslávii uspo
řádal v minulých dnech zahraniční od
bor pražského ACM, řízený p. Duš
kem. Byla zdařilá a k podivu bohatě 
obeslána. Otevření se zúčastnil za 
čsl. zahr. úř, řed. Tlapák a za Nár. ra
du čsl. sekr, Seifert a red. Hejret, kte
ří ve svých proslovech akcentovali 
nutnost i duchovní péče o naše kra
jany za hranicemi. Za ACM promlu
vil prof. Pechuška a za Spolek sv. 
Rafaela kan. dr. Švec.

Ruské školství u nás. Již přede dtvě- 
ma lety vzpomínalo ruské ref. reál, 
gymnasium v Moravské Třebové de
setiletého svého trvání, neboť bylo 
založeno 5. prosince 1920 v Cařihra- 
dě, ale už rok nato se stěhovalo do 
Československa, aby zde nalezlo lepší 
porozumění a prostředí pro výchovu 
a vzdělání v duchu slovanském. A ny
ní oslavuje i druhá ruská střed
ní škola, ruské ref. reál, gym
nasium v Praze-Strašnicích 
rovněž již celé desítiletí od svého za
ležení. Počátek jeho spadá až do ro
ku 1921, kdy od „Temgoru", nejsil
nější ruské organisace emigrantské, 
vyšel popud zřídili v Praze první rus
kou školu ke sblížení obou bratrských 
slovanských národů. Tak vznikla bla

109



hovolnou pomocí čsl. vlády národ
ní škola ruská v Praze dne 
15. září 1921. Z ní povstalo o rok 
později ruské ref. reál, gymnasium v 
Praze-Strašnicích, s počátku jen o pě
ti třídách, takže teprve roku 1926 
vyšli odtud první abiturienti. Bylo jich 
dosud na půldruhého sta. Všech žáků 
na ústavě bývalo přes 300; dnes má 
gymnasium 250 žáků, z nichž 101 žije 
v internátě, ostatní pak docházejí z 
města. Nejvíce žáků bylo ovšem vždy 
národnosti ruské (70 proc.) a 
kalmycké (13 proč.), ale i Čechů bý
valo až dosud průměrně na této ško
le 15 proč, (zbytek připadal na jiné 
národnosti). Poněvadž počet emigran
tů se stále zmenšuje a jejich děti od
růstají škole, počet Čechů stále vzrůs
tá; Ve školním roce 1931—1932 bylo 
z úhrnného počtu studujících ruského 
gymnasia (283) celkem žáků české ná
rodnosti 70, to jest celá čtvrtina, pří
slušnosti pak československé dokonce 
109, to je na 40 proč.

Byl to těžký úkolruských 
e migrant ských škol, zvláště s 
počátku, vměstnati tak různorodé dět
ské duše do učebních síní a podřídili 
je společné výchově a vzdělání; ale 
vytrvalému úsilí se to podařilo, a dnes 
odchovává ruské gymnasium svoji 
mládež s rovnocenným vzděláním ja
ko školy československé. Dejž Bůh, 
aby tato setba přinesla někdy dobrou 
úrodu pro lepší budoucnost nešťastné 
Rusi i pro bratrskou vzájemnost obou 
národů!

i tělesnou záhubu z nemravného ži
vota. Chystá se druhé vydání. Druhá 
brožurka upozorňuje na léčivý pra
men, vyvěrající ze svatostánku, a ra
dí k pilnějšímu svátému přijímání. Slu
je ve zdejším jazyku „Svjate Pri- 
č a s t y j e" (svaté přijímání). Mimo 
pořad vydány „Koledy" rusínské, kte
ré docházejí veliké obliby. Třetí čís
lo brožurek má titul „Čle n am s v. 
r o z a n c a“, ale podává každému 
řekokatolíků vzácné ponaučení. Je 
to zatím maličko proti přívalu lži 
a nemravnosti, jaký se valí z tiskár
ny odpadlíků pravoslavných, ale Bo
hu je snadné zvítěziti i nepatrnými 
prostředky. — Noviciát v Micha
lovcích je teprve v začátcích, ale 
modlitbou a úpravou bohoslužeb po
siluje naději na úspěchy svaté jedno
ty. — Hlavní činností zůstávají lidové 
misie a obnovy, třídenní a příležitost
né pobožnosti a výpomoci v duchov
ní správě. V roce 1932 měly svátou 
misii tyto farnosti: Stebnik, Černína, 
Olšava, Dubové, Rakovec, Fulanka, 
Markovce, Šumjac, Telgart, Vernár, 
Krempách, Jarabina, Cabov, Doma- 
nince. Obnova po předchozí misii ko
nána byla v obcích; Kraška, Kerešt- 
vej, Lutina, Štelbach, Klečenov, Slo- 
vinky, Košice, Rešov, Ortutová. Tri- 
duum konáno bylo v Repejově, Pre
šově a Sulině. Z malých výpomocí u- 
vádíme zájezd do Bratislavy, kde je 
asi 300 řekokatolíků. Částečnou kate- 
chesi prostého lidu podporují přednáš
ky se světelnými obrazy nebo do
konce s filmem. V příhodné době ko
naly se v kapli exercicie' mužů. A 
3 kněží měli soukromé exercicie v mo
nastýru. Zvláštní duchovní osvěžení 
poskytl Míchalovcím osmidenní pobyt 
p. biskupa Čarneckého po celé 
vánoce v monastýru, pout na Svatou 
Horu v Čechách, účast na sjezdu ve
lehradském a osobní návštěva pánů 
biskupů; A. Stojky, J. Cárského, a J. 
Bučka (ze Lvova). Z hrstky redemp
toristů východního obřadu, kromě 
gymnasistů, jsou dva v Čechách, dva 
na Moravě, dva ve Stropkově a 18 v 
Michalovcích. Nyní nastává nejtěžší 
kus práce: postaviti kostel při monas
týru. Začalo se sbírati, ale těžké po
měry finanční a hospodářské oddalují 
dílo na neurčité „později". Příspěvky 
lze posílati též šekem: 108.198 na 
adresu: Monastýr redemptoristů, Mi- 
chalovce, Slovensko.

110

SLOVENSKO
Z činnosti OO. redemptoristů vý

chodního obřadu v Michalovcích v ro
ce 1932. Dne 15. března založena ma
trika Bratrstva sv. růžence. 
Domácích i přespolních řekokatolíků 
zapsáno do konce loňského roku 1399 
členů. V místech, kde byly misie a 
kde kněz má volnou chvíli, udržují se 
členové v horlivosti soukromou i ve
řejnou modlitbou a měsíčními schůze
mi Maličkou měsíční ofěru odvádějí 
částečně klášteru na podporu dobré
ho tisku. Proto začali michalovičtí re- 
demptoristé vydávati laciné bro
žurky, aby každá farnost, alespoň 
členové bratrstva, snáze zachovali svá 
předsevzetí a zamezili úpadku křes
ťanského života uprostřed židovské a 
„pokrokové" zkázy a nákazy. První 
brožurka „Nákaza“ úkazuje duševní



Za hranicemi.

Zahájení jubilejního „Milostivého 
léta“ v Římě děje se zvláštním slav
nostním obřadem otevření tak zvaně 
„svaté brány“ ve čtyřech hlavních ba
silikách římských: u sv. Petra, sv. 
Pavla za hradbami, P. Marie Větší 
(Maggiore) a u sv. Jana v Lateráně. 
Oficielně datuje se tento posvátný o- 
byčej z doby papeže Alexandra VI., 
který po prvé r. 1500 nařídil otevření 
svaté brány, ale sahá do doby daleko 
starší. Je známo, že se už za času po
hanského Říma udržovalo právo (asy
lu), podle něhož dosahoval bezpeč
nosti každý, kdo překročil práh sva
tyně stávající na místě nynější basi
liky lateránské. Když první křes
ťanský císař Konstantin Veliký 
odevzdal palác na Lateráně k užívání 
římských biskupů a na místě pohan
ské svatyně postavil chrám křesťan
ský, stará tradice práva asylu, živá 
ještě v paměti lidu, přenesena byla 
na basiliku lateránskou, nej
starší křesťanský chrám římský a pa
pežský. Poněvadž však časem bylo to
hoto práva nadužíváno, omezili je pa
pežové jen na léta zvaná „milostivý
mi“, v ostatní čas zůstávala „svátá 
brána“ zavřena a do basiliky se vchá
zelo bočním vchodem, jenž práva o- 
chrany neposkytoval.

Obřad otevření „svaté brány" vy
konává u sv. Petra sám papež, u o- 
statních tří hlavních basilik kardiná
lové zvláště k tomu delegovaní. V 
průvodu kardinálů, kněží a věřícího 
lidu přistupuje papež zvenčí k zazdě
né „svaté bráně“ basiliky svatopetrské 
a po vykonání příslušných úvodních 
modliteb třikráte udeří kladívkem do 
brány, zpívaje slova žalmu: „Otevři 
mi, Pane, bránu spravedlnosti. . .“, po 
čemž zedníci rychle rozeberou zdivo 
a uvolní bránu. Papež vejde jí do kos
tela s hlavou nepokrytou a s hořící 
pochodní v ruce a za ním všichni o- 
statní. Podobným obřadem otevrou se 
i „svaté brány“ ostatních tří basilik 
římských.

a žije přímou pomocí sovětské pro
pagandy a sovětského zastupitelstva. 
Cílem této organisace je: 1. odhalo
vali pravdu o církvích a jejich věrou
ce a o náboženské ideologii, jež přímo 
nebo nepřímo podporuje buržoásní řád 
a překáží osvobození dělnické třídy; 
2. odhalovali skutečnou podstatu li
dumilné a charitativní činnosti církví 
a dokazovali, že charita ponižuje a 
demoralisuje proletariát; 3. všemožně 
podporovat! studium a vývoj dialek
tického materialismu, neodlučně spja
tého se jmény Marxe a Lenina a ob
hajovali je proti všem nesprávným a 
křivým výkladům; 4. obhajovali poli
tiku sovětského svazu v otázkách cír
kevních a vysvětlovali dělníkům, že 
tato politika sleduje jen úplné oddě
lení státu od církví a úplné vymýcení 
náboženských nauk ze škol. Jako 
první svůj čin provede „Sekce“ pro
tináboženskou kampaň veli
konoční. — Není asi větší sensa- 
ce, nežli protivelikonoční kampaň v 
konservativní Anglii, a nevěrci oče
kávají, že tato sensace vzbudí všeo
becný zájem. „Sekce“ vydává časopis 
„Volnomyšlenkář“, mezi jehož spolu
pracovníky nechybí ovšem ani jméno 
pověstného Bernarda Shawa. Zmínili 
jsme již v „Apoštolátě“, že Anglie 
byla obšťastněna návštěvou sovětské
ho „rudého biskup a", jehož jmé
no se přísně tajilo — nyní patrně jde 
o výsledky této první návštěvy. Do
mníváme se však, že výsledky nebu
dou úměrný nadějím, poněvadž ang
lická společnost sotva se nadchne pro 
ruské metody protináboženského boje. 
(„Vozroždenie“, čís. 2785.)

111

Z ŘÍMA  A  ITALIE

Z ANGLIE

„Britská sekce internacionály pro- 
letářských volných myslitelů“ jmenu
je se organisace, která byla založena

Z FRANCIE

Časopis „Novyj Putj“, orgán Sva
zu ruských křesťanských dělníků vě
nuje své desáté číslo ruské ženě a 
ruské rodině. Jak dříve Svaz a jeho 
orgán začaly propagovali encykliky 
„Rerum novarum“ a „Quadragesimo 
anno“, tak nyní patrně chtějí praco
vali ve smyslu encykliky „Časti con- 
nubii“. Nečiní tak nijak okázale, asi 
proto, aby nenarazili na zbytečný od
por, nicméně postupují cílevědomě a 
soustavně. Znovu a znovu vítáme ten
to pokus našich pravoslavných spolu
bratři. Je to dobrý unionismus, kte-



rý nehlásá jen nějaké příliš okázalé 
heslo, nýbrž se snaží v lůně pra
voslavné církve a pra vo
si a v n é společnosti vzbuditi so
ciální myšlení, jaké současně propa
guje Církev a společnost katolická. 
Tímto způsobem dá se dosáhnouti o- 
noho stavu smýšlení a zbožnosti, kte
rý je předpokladem vzájemného po
rozumění a sbližovací práce mezi o- 
běma díly křesťanského světa. Jak se 
dovídáme, jednatel Svazu a náš spolu
pracovník, dr. Kalikin, přikročí v nej- 
bližší době k založení podobného vše- 
odborového ruského sdružení v ČSR 
— arci s počátku ve skromném mě
řítku, poněvadž stávající praxe ne
připouští vyplácení podpor v neza
městnanosti emigrantům, Francie to 
již činí dávno, ale naše oficiální „slo
vanská" politika je jako obyčejně po
zadu a žádá od emigrantů, kteří jsou 
zbaveni sovětského občanství, sovět
skou reciprocitu (vzájemnost), tedy 
věc naprosto nemožnou!

Metropolita západo evropských rus
kých pravoslavných církví a exarcha 
cařihradského patriarchátu Jevlogij 
dovršil 24, ledna 30 let své biskupské 
činnosti. Jako rektor cholmské aka
demie byl v Cholmu r. 1903 vysvěcen 
na biskupa. Působil s počátku v Chol
mu, později na Volyňsku. Za stálých 
styků s jiným křesťanstvem od r. 1921 
vede duchovní správu ruské emigrace 
v západní Evropě. Prožil těžké chvíle 
vzpoury v zahraniční ruské církvi a 
provedl nutné odloučení církevní ad
ministrativy od moskevského patriar
chy, jenž se dostal pod jho církevního 
oddělení GPU.

Misia v krajů svátého Martina, t. 
j. v meste Tours a v département 
Indre et Loire, bola převedena v prv
ním týždnu mesíca Februára. Radost
né tuto oznamujeme, ako pekne sa 
duchovní vrchnost vo Francii stará o 
našich vysfahovafcov. Najdost. pán 
arcibiskup msgr. Ludvík Josef Gaillard 
v Toursu sám sa o misiu velíce zají
mal a dal si o ní podati zprávu. 
V meste Tours je zvláštní jeden kňaz 
francouzský poveren tím, starati sa o 
duchovní správu všetkých cudzincov 
v diecézi. Kromě toho je tam od re
publiky francuzskej ustanovena zvlášt
ní ínspektorka, ktorá má adresy všet
kých děvčat a žen z cudziny, ktoré sú 
zaměstnané v tom okresu. V nedelu 
dňa 5, Februára 1933 bola misia v

obci Gizeux. Farnost ta je velice roz
sáhlá, zaměstnavatel nechal svojim o- 
sobním autom dovézti svých robotní- 
kov, jejich ženy a diétky do kostela. 
Francúzi přítomní v kostole sledovali 
velkým zájmem naše pobožnosti a vy
jadřovali sa o našich vysťahovalcech 
velmi uznale: že sú dobří kresťania, 
že naša svátá viera preniká naša serd- 
ca a pod. Pomocí státně inspektorky 
boly o příchode misionára vyrozuměny 
všetky ženy a dievky z ČSR v okre
su, V Tours bol jim označen zvláštní 
kostol, totiž káplonka svátej Tváře, 
kde i misionářovi dán je byt. Kňaz, 
poverený péčou o cudzince a miestní 
farár chodili s našim misionárom po 
predmestie tourském, St-Pierre-du- 
Corps, kde meškajú a pracujú naši 
krajania. Tito holi nemálo potěšeni, 
ked ponajprve za svojho pobytu vo 
Francúzsku počuli svoju matersku reč 
z úst kňažských.

112

Z NĚMECKA

Kupuje se svoboda, Jak jsme již 
psali v ,,Apoštolátě“, vydala sovětská 
vláda nařízení, podle něhož je možno 
vykoupíti se penězi ze sovětského rá
je. — Mnozí příbuzní sovětských ob
čanů, žijící v Berlíně, vyjednávají ny
ní s berlínským odborem „Inturistu" o 
výkup svých nejbližších. Židovský e- 
migrant M. žádal pro své dvě sestry 
o povolení k odjezdu ze SSSR. Po 
dlouhém smlouvání dohodly se koneč
ně obě strany na 2.750 Mk za obě 
sestry. „Inturist“ ochotně ustupuje 
tam, kde jde o osoby starší 60 let; tu 
stačí už obnos 800 Mk za osobu! Čím 
však je osoba mladší, tím je dražší její 
výkup. Zástupce berlínského „Inturis
tu" prohlásil, že do 1. května očeká
vá se Stalinův „manifest" o zkrácení 
trestní lhůty v koncentračních tábo
rech. Potom prý bude stanovena cena 
4.000 Mk za předčasné propuštění 
každého, komu zbude ještě rok věz
nění v koncentračním táboře. Sovět
ská vláda hodlá tak cestou milosti se- 
brati značný obnos v cizí valutě. In
turist zřídil nyní pasovou kancelář, či 
vlastně otevřel filiálku GPU, poněvadž 
všecka prohlášení o výkupech pří
buzných musejí projiti touto kanceláří. 
A jen se svolením GPU může dojiti 
k odjezdu propuštěných za hranice.

(„Vozroždenie" 19. ledna 1933.)
Z Hambornu na Porýní. Duchovní



správce farnosti sv. Norberta v Ham- 
borně na Porýní, P. Bernard Heck- 
m a n n, byl za dlouholeté zásluhy o 
své české farníky od královéhradec
kého biskupa, msgre dra M. Pichy, 
jmenován biskupským notá
řem. V Hambornu žije už po třicet 
let silná česká kolonie krajanů, které 
tam přivábil svého času vzkvétající 
německý velkoprůmysl. Od r. 1910 
mají katoličtí krajané v Hambornu své 
středisko ve spo ku sv. Václava a 
vedle bývalého kaplana P. Theis- 
s e I m a n n a, kons. rady olomucké 
diecése, byl to právě P. H e c k - 
m a n n, který ve své otcovské lásce 
k našim krajanům vždy o to pečoval, 
aby se jim čas od času dostalo příle
žitosti, v rodné řeči slyšet slovo Boží, 
česky si v kostele zazpívat a česky 
se vyzpovídat. Proto přijali naši kra
jané vyznamenání svého faráře s u- 
přímnou radostí a ve velikém počtu 
súčastnili se slavného odevzdání jme
novacího dekretu, které vykonal ve 
slavnostní schůzi spolku sv. Václava 
jeho předseda děkan P. T h e i s sel- 
rn a n n z Walsům (na Rýně) v zastou
pení kapitulního vikáře můnsterské 
diecése. Vyznamenaný p, farář Heck- 
mann byl mile překvapen. České děti 
zpestřily slavnostní program pěknými 
reji a přednesem vhodných básniček 
a celá slavnost skončila pak českou 
pobožností v kapli ústavu (Agnesstift), 
kde bylo i české kázání a příležitost 
k české sv. zpovědi, P. Heckmann 
je asi jediný katolický kněz v Němec
ku, který se stal biskupským notářem 
české diecése. P. Theisselmann 
je zase radou diecése olomucké za 
svoji lásku pastýřskou k našim kraja
nům, káže jim i zpovídá je česky.

„Bavorský katolický spolek tisko
vý" má 625.555 členů, vydává 8 svých 
deníků, kromě řady krajových listů, 
má bohatou půjčovnu světelných ob
rázků k vypracovaným textům před
nášek, pořádá vzdělávací kursy pro 
řečníky a knihovníky, rozpůjčil za po
slední rok ze své bohaté (852.000 sv.) 
knihovny 1,300.000 knih, zakoupil za 
231.673 marek knih nových, má 9 ve
řejných čítáren a 43 čítáren okruž
ních. Když mnichovský „Evangelický 
spolek" podnikl útok na katolickou 
Církev, rozeslala centrála Katolické
ho spolku tiskového zdarma do všech 
domů v Mnichově 200.000 exemplářů 
obranné brožury „Krása naší katolic

Známý z našeho Velehradu a ze 
svých misií na Podkarpatské i Rusi O. 
Vasyl Bourgeois, jesuita východ
ního obřadu, píše redaktorovi z N a r- 
vy v Estonsku:

Veledůstojný Otče! Poněvadž už ne
bývám ve Francii, prosím Vás, abyste 
mně posílali „Apoštolát" do Estonska 
na moji novou adresu. Já se stále za
jímám o váš časopis a on mně i zde 
bude velmi prospěšný. Vy často na 
příklad vzpomínáte na všecka hnutí 
pro sjednocení církví, jak se uskuteč
ňují a projevují ve světě. Takových 
článků mohu zde velmi dobře použi
ti. Otevřeli jsme zde kapli východní
ho obřadu. Lidé se o to zajímají a 
výkladů o tom bývá nemálo. Co dále 
bude, záleží na vůli Boží. Vaše me
morandum o velehradském sjezdě po
slal jsem dvěma francouzským časo
pisům, ale odpověděly mi, že dostaly 
už zprávy od 0. asumptionisty, který 
se osobně zúčastnil sjezdu.

Co nového na milé Podkarpatské 
Rusi? Já jsem na ně nezapomněl a 
modlím se k Bohu, aby jim ukázal 
svoji pravdivou cestu. Velice jsem 
Vám vděčen, že jste ve svém časopi
se vzpomněli mé malé práce mezi ře- 
ko-katolíky z Podkarpatské Rusi v la 
GranďCombe ve Francii.

Zůstávám vždy upřímně oddaný v 
Kristu 0. Vasilij Bourgeois.

113

ké Církve, dosvědčená universitními 
profesory a pastory protestantskými". 
— Jistě dílo, zasluhující obdivu — i 
následování.

Z ESTONSKA

Z ŘECKA

Řecké pravoslaví na obranu Ruska, 
Časopis „Hellenike" (č. 1789.) přináší 
obsáhlý článek o pronásledování ná
boženství v sovětském Rusku. Článek 
obsahuje jeden zajímavý detail, který 
dosud nebyl zaznamenán ve světo
vém tisku. V Moskvě je dnes mezi 
komunisty módou kupovati posvátná 
brokátová roucha církevní a zejména 
, plaščjanucy“ — t. j. obraz Kristův 
vyšitý na dlouhém a širokém pruhu 
brokátu — a používat! jej jako ko
berce. Je to považováno za poslední 
slovo módy, za cosi nesmírně origi
nálního a vtipného. Autor vybízí pra
voslavné Řecko, aby se konečně



Legenda o Carevičí Alexejovi, synu 
cara Mikuláše II., jenž prý se zachrá
nil před bolševickou kulkou a šťastně 
se dostal do západní Evropy, občas se 
vždy znovu vynoří v různých krajích. 
Podle této legendy následník ruského 
trůnu dostav se za hranice, nalezl prý 
útulek v katolickém klášteře u Cor- 
dovy (ve Španělsku), kde prý mešká 
dodnes. Spolupracovník „Illustrovan- 
nego Kurieru Codziennego" odeje, ne
dávno do Cordovy, aby pátral, co je 
na legendě pravdy. Mnozí místní oby
vatelé mu vypravovali, že prý carevič 
Alexej je v klášteře v horách Sierra 
Morana. Když tam přišel, prohlásili 
mnichové kláštera, že není první, kdo 
se u nich ptá po careviči Alexejovi. 
Sami prý nevědí, jak tato legenda 
vznikla, ale pravidelně několikráte za 
rok prý přijíždějí do jejich kláštera 
lidé v přesvědčení, že následník rus
kého trůnu stal se katolickým mni-

Pronásledováni duchoborců v Kana
dě, Jak je známo, žije v Kanadě mno
ho „duchoborců", ruských sektářů, 
kteří hlásají učení blízké názorům Lva 
1'olstého. (Bližší viz: Vilinskij, „Nábo
ženský život ruského národa", Kotrba 
1930.) Duchoborci neuznávají světské 
vlády jakožto spočívající na násilí a 
odmítají veškerá omezení své nábo
ženské svobody. Nechtějí také svých 
dětí pos.lati do státních škol a platiti 
daně. — Proto kanadská vláda ostře 
proti nim zakročuje, V časopise „Po- 
slednija Novosti" uveřejňují duchobor
ci dopis, v němž vyličují svůj vskutku 
strastiplný život. Duchoborci jsou de
portováni na neobydlený ostrov na se
ver od města Vancouveru, jsou biti a 
mrskáni důtkami, vězněni a trápeni 
hladem. Děti jsou násilím odnímány 
rodičům a posílány do různých asylů, 
takže rodičové ani nevědí o nich, kde 
jsou. Dopis končí slovy odpuštění vů
či anglicko-kanadské vládě, která tak 
nelítostně se chová k nešťastným za
temněným sektářům. („Poslednija No
vosti“ č. 4317.)

orelské, spolkové, organisační, sjezdové, Mariánských 
družin, pamětní medalie. upomínky slavnostní ke svě

cení zvonů a eucharislickým kongresům zhotovuje vkusně a levně

Celé kusy - i menší množství - trochu pošpiněných kanafasů, sypkovin, pláten, 
zefírů, grádlů, prostěradel a. j. obdržíte velice levné. Chyba v prádle ihned zmizí.

Žádejte ceník u firmy Josef Stolili, Náchod.

Lidové závody 
tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o.

v Olomouci

114

vzchopilo a jakožto nejstarší církev 
pravoslavná — pozvedlo svůj hlas na 
obranu křesťanství v Rusku. Pozna
menáváme, že právě Řecko projevo
valo dosud nepochopitelnou vlažnost 
vůči svým trpícím ruským spolubra- 
třlm.

ZE ŠPANĚLSKA

Z AMERIKY

chem. V každém případě je tato le
genda velice zajímavá. („Russunion" 
26. ledna 1933.)

ODZNAKY

ALOIS LOUDA, Žel. Brod 356, Čechy.

Nahodilá koupě!



Nákaze chřipkou
podlehne vždy méně otužilý organismus. Otužuj- 

te proto soustavně své tělo masážemi. Chřipce 

zabráníte 
mentholovou francovkou

Řádnou desinfekcí úst, nosních dutin a dýcha

cích ústrojí čelíte také nákaze. Kloktejte a vy- 

plachujte ústa zředěnou Alpou. Vdechování 

nezředěné Alpy má blahodárný účinek. Desin- 

fikujte vzduch rozprašováním Alpy v obývacích 

místnostech!

Poraďte se s lékařem.

115

ALPOU



Kniha obrany katolické církve 
a obraz ieií požehnané činnosti

116

POLÁŠEK •URBAN
KAMENOPRŮM YSL, PŘEROV

provádí veškeré kostelní práce, ol

táře, kazatelny, křtitelnice, křížové 

cesty a obklady z mramoru, dále veš

keré pomníky a náhrobky. Návrhy a 

rozpočty nezávazně zdarma. Četná 

odporučení důstojných farních úřadů. 

TELEFON ČÍSLO 325

Církev a nová doba
Sepsal dr. J. Vrchovecký. 
Stran 336, cena Kč 34’—. 
Vydala

Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo nám. 16.



Fialová, Olomouc, 3.60 Kč; farní úřad, 
Těšetice, 371 Kč; farní úřad, Dřevo- 
hostice, 280 Kč; p. K. Osina, Olomouc- 
Bělidla, 5 Kč; farní úřad, Frenštát p. 
Radhoštěm, 123 Kč; farní úřad, Nivni
ce, 51 Kč; duchovní správa poutnické- 
ho kostela P. Marie na sv. Hostýně, 
20 Kč; farní úřad, Čehovice, 36.30 Kč; 
farní úřad, Podhoří, 13 Kč; probošt- 
ský farní úřad, Dub n. M., 128 Kč; 
pí Bohumila Trefná, Plzeň, 70 Kč; od
bor Apoštolátu sv. C. a M. ve Frýdku, 
550.90 Kč; farní úřad, Laškov, 392 Kč; 
farní úřad, Polešovice, 94 Kč; farní 
úřad, Pavlovice u Přerova, 1.100 Kč; 
farní úřad, Hlinsko (Nové Dvory-Lho- 
ta), 71 Kč; farní úřad, Hoštice na Ha
né, 12.20 Kč; farní úřad, Místek, 170 
Kč; ctpp. bohoslovci, Olomouc, 121.50 
Kč; vdp. V. Jakubík, kaplan, Město 
Libavá, 8 Kč; vdp. G. Maitner, kate
cheta, Uničov, 100 Kč a 9 akcií Morav, 
banky; nejmenovaná z Těšetic 100 Kč; 
P. T. Růžena Zaturová, Hulín, 25 Kč. 
„Pán Bůh zaplať!"

Zakládající členství. Vdp. Václav 
Kouba, farář n. o., Beroun, 1000 Kč; 
P. T. Josef a Marie Matochovi, Pitín, 
1000 Kč; vdp. St. Suchánek, farář, 
Albrechtičky, 1000 Kč. „Pán Bůh za
plať!“

Pražskému odboru ACM, poslali pří
spěvky: Vikar. úř. v Kostelci n. Č. lesy 
1000 Kč, arcid. úř. u sv. Ludmily na Vi
nohradech zaslal 639.90 Kč, diec. odbor 
v Č. Budějovicích 500 Kč, far. úř. u P. 
M. Sněžné v Praze 321.60 Kč, far. úř. 
Nejsv. Srdce Páně na Vinohradech 
270.20 Kč, prob. úř. na Sv, Hoře 190 
Kč, děk. úř. v Berouně 150 Kč, děk. 
úř. v Příbrami 150 Kč, far. úř. na Vy
šehradě 146 Kč, msgre Holeček z Pra
hy 132 Kč, far. úř. u sv. Jindřicha v 
Praze 118 Kč, vdp. Nováček, kat, na 
odp. ve Štěpánovicích v č.-budějovic
ké diecési 130 Kč a děk. úř. v Kouři
mi 108 Kč; ostatní farní a vik. úřady 
a jednotlivci poslali po částkách pod 
100 Kč. Z toho jsme darovali 1.000 Kč 
Jednotě sv. Metoděje ve Vídni na 
české bohoslužby, p. bisk. Stojkoví v 
Užhorodě 1.000 Kč pro chudé řeko- 
katolíky na Verchovině a 1.000 Kč p. 
bisk, Njaradimu pro jeho církevní ú- 
čely zemětřesením poškozené v jižní 
Jugoslávií. Příjmů jsme měli 25.766.50 
Kč, vydání 20.204.15 Kč. Tedy zachrá
nila nás jen diecésní sbírka loni mi
mořádně příznivá. Pán Bůh zaplať!

6. Sv. Perpetua a Felicita, 
dvě mladé matky, Perpetua z urozené 
rodiny, Felicita, chudá žena služebná, 
která v žaláři se stala matkou. Ani 
rodinné svazky je neodloučily od lás
ky k Pánu Ježíši, podstoupily proň 
mučednickou smrt v Kartagu asi ro
ku 203.

7, Sv. Tomáš Akvinský, veli
ký učitel církevní, který vybudoval 
obdivuhodnou soustavu křesťanské fi
losofie a při tom vynikal neposkvrně
nou čistotou života a láskou k nejsvě- 
tější Eucharistii, již opěvoval v nád
herných hymnech božítělových.

12. S v. Řehoř Veliký, papež 
(590—604), jehož zásluhy, zvláště o 
církevní zpěv, dodnes připomíná po
jmenování zpěvu gregoriánského. Vý
chodní církev slaví jeho památku už 
11. března a zpívá o něm ve své bo
hoslužbě, že „pravdou víry osvítil ce
lý svět".

15, Sv, Klement Hofbauer, 
náš moravský rodák, který z pekař
ského tovaryše se stal knězem-re- 
demptoristou a svým apoštolským pů
sobením ve Vídni obnovil náboženské
ho ducha pokleslého velkoměsta. Ze
mřel roku 1826.

17, B1. Jan Sarkander, kněz 
a mučedník za zpovědní tajemství. 
Jeho památka spojuje ve zbožné úctě 
katolické Čechy i Poláky. Bývalá mu- 
čírna v Olomouci je proměněna v pěk
nou kapli, kde dosud stojí trouchnivě
jící skřipec na svědectví jeho hrdin
ské víry.

18. Sv. Cyril Jerusalemský, 
církevní učitel. Z jeho vzácných pro
mluv ke katechumenům, jimiž je při
pravoval k přijetí svátých svátostí 
křtu, biřmování a nejsvětější Svátosti, 
uveřejňujeme v článcích letošního roč
níku katechese eucharistické.

19. Sv. Josef, Pěstoun P á - 
n ě, viz úvodní článek.

21. Sv. Benedikt, opat, bývá 
právem nazýván otcem západního 
mníšstva. Jeho řádová pravidla jsou 
výchovnou knihou pro všechny doby; 
zdůrazňují především liturgickou mod
litbu za prostředek posvěcení života 
řeholního.

25. Zvěstování Panny Ma- 
r i e, počátek duchovního jara. Celo-

Církevní kalendář.

Březen:



Jan Valerian Jirsík. Pod tímto ti
tulem vyšla právě brožura K. Réba- 
na, v níž spisovatel oceňuje nesmírný 
význam biskupa Jirsíka, ušlechtilý 
vzor věrného kněze i upřímného vlas
tence a lidumila. Cena brožury vkus
ně vypravené 3 Kč, na 10 kusů je
denáctý zdarma, poštou vyplaceně. 
Objednávky přijímá: Jihočeský lidový 
deník „Hlas lidu“ v Českých Budě
jovicích, pošt, schránka čís, 70.

„Svět“, obrázkový čtrnáctideník, 
překvapí každého čtenáře svým pes
trým programem. Z obsahu 1. čísla 
zde uvádíme: Krkonoše, ráj lyžařů. 
Inflace? Reportáž z trenčanské sto
lice. Chudák, který daroval světu 
špendlík. Dva poutavé romány. Ob
rázky. Anketa: Sport nebo tělovýcho
va? Sportovní zprávy a obrázky. Sou
těž fotoamatérů. Šachový turnaj. Há
dankářský turnaj. Dětská soutěž. Mó
da. Domácnost. Porady. Návod ke 
zhotovení radia atd. — Odebírejte 
tento časopis a doporučujte jej! Ad
ministraci zasílejte také adresy, ko
mu jej může zaslati na ukázku. Admi
nistrace časopisu „Svět“, Praha II., 
Karlovo nám. čís. 5.

Sursum corda, Úvahy pro kněžské 
triduum. II. cyklus. Podává P. Josef 
Rybák S. J. 8°, 135 srán, cena 8 Kč. 
— Tento druhý cyklus krásných úvah 
P. Jos. Rybáka T. J., pro kněžské e- 
xercicie je právě tak zdařilý, jako je
ho první cyklus „Vademecum". Autor 
se ve svých spisech vyznačuje tím, že 
skýtá stravu jak rozumu, tak srdci: 

rozumu podává jemný výklad i dů
vody a srdce dojímá mocnými po
hnutkami. Přímo strhující jsou někte
ré příklady, na příklad v úvaze o 
smrti kněze. Autor v každé úvaze si 
předmět jasně rozdělí a klade myš
lenku logicky na myšlenku jako kvádr 
na kvádr, čímž exercitant celou úva
hu snadno přehlédne, Byl-li první 
cyklus kněžských úvah příznivě při
jat ve všech československých diecé- 
sích i na Slovensku, bude jistě i „Sur
sum corda“ našemu kléru vítané.

Šťastná pout životem od kolébky ke 
hrobu je název velké ilustrované ro
dinné čítanky pro českosloven
ský lid. Upravil P. Jan Hrubý, T- 
J., tiskla Čsl. akciová tiskárna v Pra
ze. Cena 120 Kč. Kniha je upravena 
úplně v českém duchu a podle potřeb 
našich českých rodin, ozdobena 20 
krásnými obrazy se Slovanskou 
madonou v čele. Zasluhuje, aby 
se stala opravdu rodinnou čítankou 
v každém katolickém domě.

V. S. Vilinský, Mařenka chce jinou 
vládu, vydala Občanská tiskárna v 
Brně, cena 18 Kč, Pod rouškou satiry 
a za humorem a karikaturou dnešní 
společnosti skrývá se líčení osudu rus
kého běžence, který ani v tomto rám
ci vtipu a komiky nepozbývá tragic
kého podbarvení, Dr. Vilinský dobývá 
si i v naší beletristické literatuře za
jímavé místo svou svérázností a širo
kým rozhledem životním.

Duchovní cvičení ve Stojanově na 
Velehradě do prázdnin 1933. Duben: 
Od 9. do 13. pracovníci ve veřejném 
životě; od 17, do 21. terciářky sváté
ho Františka i svátého Dominika; od 
23. do 27. mariánské sodalky. Kvě
ten: Od 13. do 17. ošetřovatelky ú- 
stavů státních i soukromých; od 20. 
do 24. úřednice státní i soukromé; od 
24. do 28. železničáři, I. část. Čer
ven: Od 5. do 9. paní a dívky, hlav
ně z měst; od 18. do 22. muži a ji
noši, zejména mariánští sodálové a 
terciáři; od 25. do 29. farské hospo
dyně a pomocnice v domácnosti. — 
Exercicie začínají uvedený den večer 
o 6. hodině a končí poslední den ráno 
v 7 hodin. Poplatek za stravu a uby
tování (bez otopu) 50 Kč. Přihlášky 
pokud možno týden před exerciciemi 
přijímá Papežská kolej T. J. a farní 
úřad na Velehradě.

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci.

LITERATURA

roční ozvěnou jeho jest modlitba „An
děl Páně“.

27. S v. Jan D a m a š s k ý, neohro
žený obránce účty svátých 'obrazů 
proti císaři Lvu Isaurskému. Učení sv. 
Otců shrnul v díle „Pramen vyznaní 
(víry)“.

28. Svatý Jan K a p i s t r á n, 
kněz františkán, žák svátého Bernar- 
dina Sienského, slavný lidový kaza
tel, který svojí statečností a nadšenos- 
tí přispěl k vítězství křesťanského voj
ska nad Turky v bitvě u Bělehradu 
(1456).

30. Sv. Jan Klimax dostal své 
příjmení podle své knihy „Klimax", to 
jest Boží žebřík, v níž ukazuje na nej
lepší prostředky k dosažení křesťan
ské dokonalosti.


